

GOVERNOR'S MONTHLY LETTER

ガバナー月信
Vol. 13

To Club Presidents and Secretaries in District 2790(CHIBA)



13号

2019-20



ガバナー年度を終えて

国際ロータリー第2790地区

2019-20年度 ガバナー 諸岡 靖彦(成田RC)

1年間の任期が終了いたしました。1年前の今ごろは、まさにこれから始まる任期中に果たすべき地区チームの役割について、次の3点を大きく掲げました。

1. 地区ロータリーを元気にすること
2. 地区チームとして地区活動を革新し、会員基盤を拡充すること
3. 多様性、柔軟性、刷新性を取り入れたクラブ、ロータリアンづくりのために、一丸となってクラブを支援すること

時代背景としては、東京2020オリンピック&パラリンピック開催という50年に1度の一大国際イベントで盛り上がる状況を想定し、「Rotary Connects the World. ロータリーは世界をつなぐ」というRIテーマを実践し、「ロータリーから千葉を元気に!」を地区スローガンとして〈地区3,000会員、300女性会員、30会員未満のクラブの基盤強化、3クラブ新設〉という積極的活動目標を掲げました。

終了してみれば、2019-20年度は当地区にとって上半期の3度に及ぶ台風の直撃もしくは暴風雨被害が甚大な規模となり、地区内および国内全地区から大きな救援・支援をいただく立場となってしまいました。

下半期には、新型コロナウイルスの世界的大流行という異変に遭遇し、国際ロータリーにとっても日本国にとっても、社会、経済活動や人々の交流を自粛することが最優先され、ロータリーの会合は大きな制約を受けて、オリパラの1年延期のみならず、

ホノルル国際大会すら史上初の中止という事態に至りました。

下半期の最後の四半期は、各クラブの例会が滞ることとなり、この間は月信号外を7回発信して会員同士の絆をつなぎ、会員基盤の維持に向けて鼓舞を図り、腐心しました。次年度に向けた3大セミナーは、地区チーム研修セミナーと会長エレクト研修セミナーの1回目は通常通りの開催ができましたが、以後はYouTubeによる方針の伝達となりました。しかし、こうしたリモート会合が各クラブや委員会の自主性を促して、新しい時代適応の動きが始まりましたことは、今後のロータリー活動の新側面として評価したいと思います。

青少年を預かる青少年交換委員会や米山奨学委員会はコロナ禍に脅かされた青少年の安全確保のために奔走し、RIJYEM（国際ロータリー日本青少年交換多地区合同機構）の指導でインバウンドおよびアウトバウンドの交換生、奨学生の身の安全、保護に格別の活動がありました。

2月8・9日の両日に開催されました地区大会は、北 清治TRF管理委員（第2770地区バスターガバナー、元RI理事）をRI会長代理としてお招きして、1,700名を超える参加者に地区活動の姿をご覧いただき、記念講演や大会決議で地区の今後の方向を示し、手応えを感じました。

波乱万丈の任期を終え、皆様のご支援とご協力に感謝申し上げ、ガバナーの最終報告といたします。



国際ロータリー第2790地区 2019-20年度地区会員数報告

地区内クラブ数	82	
	会員数	内女性
2019年7月1日会員数	2,777	201
2020年1月1日会員数	2,814	211

2019-20年度	会員数	内女性
総入会者数	205	26
総退会者数	255	21
純増会員数	△50	5

		前月までの年度累計		当 月		増 減		当 月
		入 会	退 会	入 会	退 会	当 月	年度累計	会員数
7月	会員数			58	11	47	47	2,824
	内女性			7	0	7	7	208
8月	会員数	58	11	12	5	7	54	2,831
	内女性	7	0	1	0	1	8	209
9月	会員数	70	16	10	3	7	61	2,838
	内女性	8	0	3	1	2	10	211
10月	会員数	80	19	11	9	2	63	2,840
	内女性	11	1	3	0	3	13	214
11月	会員数	91	28	10	10	0	63	2,840
	内女性	14	1	3	2	1	14	215
12月	会員数	101	38	12	38	△26	37	2,814
	内女性	17	3	0	4	△4	10	211
1月	会員数	113	76	23	8	15	52	2,829
	内女性	17	7	4	1	3	13	214
2月	会員数	136	84	18	14	4	56	2,833
	内女性	21	8	3	0	3	16	217
3月	会員数	154	98	2	20	△18	38	2,815
	内女性	24	8	0	0	0	16	217
4月	会員数	156	118	12	17	△5	33	2,810
	内女性	24	8	0	1	△1	15	216
5月	会員数	168	135	10	15	△5	28	2,805
	内女性	24	9	0	2	△2	13	214
6月	会員数	178	150	26	105	△79	△51	2,726
	内女性	24	11	1	11	△10	3	204

国際ロータリー第2790地区 地区資金収支報告 (2019-2020年度)

地区会計長 佐久間英利

会計長代行 福島一嘉



国際ロータリー第2790地区 2019-2020年度(2019.7.1~2020.6.30)の決算を下記の通り相違なく処理いたしましたことを報告いたします。

記

1. 収入の部

項 目	金 額	収支内訳表符号
前年度繰越金	35,859,833 円	(A)
会費収入	71,914,328 円	(B)
地区運営資金勘定	34,496,283 円	(C)
地区活動補助勘定	21,245,800 円	(D)
地区奉仕活動資金勘定	14,732,285 円	(E)
全国組織分担勘定	1,439,960 円	(F)
雑収入	373 円	(G)
収入合計	107,774,534 円	①

2. 支出の部

項 目	金 額	収支内訳表符号
地区運営資金勘定	32,160,104 円	(H)
地区活動補助勘定	21,245,800 円	(I)
地区奉仕活動資金勘定	12,611,908 円	(J)
全国組織分担勘定	1,439,960 円	(K)
支出合計	67,457,772 円	②

3. 収支差額

項 目	金 額	収支内訳表符号
次年度繰越金	40,316,762 円	③

4. その他

詳細については、別紙明細書を参照ください。

以 上

2019-20年度 地区資金収支報告明細

会員数	当 初	修 正
上 期	2,840	2,777
下 期	2,860	2,814

自：2019年7月1日
至：2020年6月30日
(単位：円)

収 入 の 部						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	収入額	過不足額	摘 要
前年度繰越金	28,321,716	7,538,117	35,859,833	35,859,833	0	(A)
1. 運営資金勘定	34,358,000	138,283	34,496,283	34,496,283	0	上期単価 5,940 下期単価 5,940 (C)
地区運営資金	11,970,000	△228,900	11,741,100	11,741,100	0	
上 期	5,964,000	△132,300	5,831,700	5,831,700	0	単価 2,100
下 期	6,006,000	△96,600	5,909,400	5,909,400	0	単価 2,100
ガバナー事務所費	12,597,000	△240,890	12,356,110	12,356,110	0	
上 期	6,276,400	△139,230	6,137,170	6,137,170	0	単価 2,210
下 期	6,320,600	△101,660	6,218,940	6,218,940	0	単価 2,210
ガバナーエレクト事務所費	9,291,000	△177,670	9,113,330	9,113,330	0	
上 期	4,629,200	△102,690	4,526,510	4,526,510	0	単価 1,630
下 期	4,661,800	△74,980	4,586,820	4,586,820	0	単価 1,630
中途入会者分担金	500,000	785,743	1,285,743	1,285,743		
2. 地区活動補助勘定	21,660,000	△414,200	21,245,800	21,245,800		(D)
上 期	10,792,000	△239,400	10,552,600	10,552,600	0	単価 3,800
下 期	10,868,000	△174,800	10,693,200	10,693,200	0	単価 3,800
3. 地区奉仕活動資金勘定	15,019,500	△287,215	14,732,285	14,732,285		(E)
上 期	7,483,400	△166,005	7,317,395	7,317,395	0	単価 2,635
下 期	7,536,100	△121,210	7,414,890	7,414,890	0	単価 2,635
4. 全国組織分担勘定	1,467,900	△27,940	1,439,960	1,439,960		(F)
上 期	710,000	△15,750	694,250	694,250	0	単価 250
下 期	757,900	△12,190	745,710	745,710	0	単価 265
1. ～ 4. 会費収入	72,505,400	△591,072	71,914,328	71,914,328		(B)
5. 雑収入(預金利息)				373		(G)
収 入 合 計	100,827,116	6,947,045	107,774,161	107,774,534		①

支 出 の 部						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支出額	過不足額	摘 要
1. 運営資金勘定	34,221,400	138,283	34,359,683	32,160,104	2,199,579	(H)
地区運営資金	14,321,400	△3,579,300	10,742,100	8,946,781	1,795,319	
ガバナー事務所費	11,000,000	2,600,000	13,600,000	13,600,000	0	
ガバナーエレクト事務所費	7,600,000	1,713,323	9,313,323	9,313,323	0	
ガバナーノミニー費用	300,000		300,000	300,000	0	
予備費	1,000,000	△595,740	404,260	0	404,260	
2. 地区活動補助勘定	21,660,000	△414,200	21,245,800	21,245,800	0	(I)
3. 地区奉仕活動資金勘定	15,019,500	2,062,785	17,082,285	12,611,908	4,470,377	(J)
4. 全国組織分担勘定	1,467,900	△27,940	1,439,960	1,439,960	0	(K)
ガバナー会	570,000	△10,900	559,100	559,100	0	
ロータリー文庫	855,000	△16,350	838,650	838,650	0	
ロータリー平和フェローシップ	42,900	△690	42,210	42,210	0	
支 出 合 計	72,368,800	1,758,928	74,127,728	67,457,772	6,669,956	②

次 年 度 繰 越 金						
項 目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	次年度繰越額		摘 要
収 支 差 額	28,458,316	5,188,117	33,646,433	40,316,762		③

地区運営資金 支出内訳

(単位：円)

項目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支出額	過不足額	摘要
地区運営資金	14,321,400	△3,579,300	10,742,100	8,946,781	1,795,319	
諮問委員会費	600,000	△130,000	470,000	467,728	2,272	
ガバナー補佐会費・委員長会議費	500,000	△100,000	400,000	388,617	11,383	
ガバナー補佐活動費	420,000		420,000	420,000	0	
地区チーム研修セミナー費	925,000	△100,000	825,000	822,206	2,794	
会長エレクト研修セミナー費	1,600,000	△300,000	1,300,000	1,258,315	41,685	
地区研修・協議会費	5,112,400	△1,720,000	3,392,400	1,807,778	1,584,622	
ロータリークラブ拡大費	100,000	△100,000	0	0	0	
地区役員委員会交通費	1,600,000	△170,000	1,430,000	1,430,000	0	
規定審議会出席補助	550,000	△360,000	190,000	184,000	6,000	
ゾーンロータリー等研究会補助	300,000		300,000	270,000	30,000	
ガバナー記念品費	100,000		100,000	100,000	0	
戦略計画委員会費	50,000	△50,000	0	0	0	
その他各種委員会費	600,000	△40,000	560,000	550,485	9,515	
危機管理委員会費	200,000	△170,000	30,000	26,314	3,686	
地区HP更新費	518,000	7,600	525,600	525,600	0	
国際ロータリー日本青少年交換委員会費	546,000	13,100	559,100	559,100	0	
地区立法案検討会	300,000	△260,000	40,000	36,638	3,362	
国際大会推進委員会費	100,000		100,000	0	100,000	
事務諸費	200,000	△100,000	100,000	100,000	0	
予備費	0		0	0	0	

地区奉仕活動資金勘定 支出内訳

(単位：円)

項目	当初予算額	修正予算額	現在予算額	支出額	過不足額	摘要
地区奉仕活動資金勘定	15,019,500	2,062,785	17,082,285	12,611,908	4,470,377	
1. 研修委員会	1,422,400	0	1,422,400	628,357	794,043	
ロータリー研修委員会			0		0	
R L I 推進委員会			0		0	
理念研究委員会			0		0	
2. 管理運営統括委員会	1,300,000	0	1,300,000	923,370	376,630	
会員増強・維持拡大委員会			0		0	
フェロウシップ・親睦活動委員会			0		0	
広報・公共イメージ向上委員会			0		0	
3. 奉仕プロジェクト統括委員会	1,600,000	0	1,600,000	1,000,000	600,000	
社会奉仕委員会			0		0	
職業奉仕委員会			0		0	
国際奉仕委員会						
青少年奉仕委員会			0		0	
4. 青少年プログラム統括委員会	5,900,000	0	5,900,000	4,527,401	1,372,599	
インターアクト委員会			0		0	
ローターアクト委員会			0		0	
青少年交換委員会			0		0	
R Y L A 委員会			0		0	
5. 交換留学生支援金	1,250,000	0	1,250,000	900,000	350,000	
6. ロータリー財団統括委員会	2,010,000	2,350,000	4,360,000	4,289,591	70,409	
7. 米山記念奨学委員会	600,000		600,000	343,189	256,811	
8. 奉仕活動予備費	937,100	△287,215	649,885	0	649,885	

地区大会・地区大会記念ゴルフ大会 収支決算書

地区大会 2020年2月8日(土)～9日(日)
地区大会記念ゴルフ大会 2019年10月21日(月)

収入の部

(単位：円)

科 目		金 額	摘 要
地区大会	地区大会分担金	21,245,800	
	登録料収入	4,410,880	地区大会登録料、晩餐会、エクスカージョン
	その他収入	40,066	出店料等
	合 計	25,696,746	
地区大会 記念ゴルフ	ゴルフ大会登録料	1,430,000	10,000円×143名
	受け取り利息	1	
	合 計	1,430,001	
収入総合計		27,126,747	

支出の部

(単位：円)

科 目		金 額	摘 要	
地区大会	会場費	会場費、懇親会費	13,644,345	アパホテル&リゾート東京ベイ幕張ホール
		晩餐会費	4,888,038	ホテル ザ・マンハッタン
		アトラクション費	620,920	
		ステージ関係費	55,000	
		小 計	19,208,303	
	総務費	会議費	27,797	
		記念品費	1,501,000	
		謝礼	250,000	司会等謝礼
		印刷費	1,705,000	地区大会冊子、地区大会記念誌等
		記録費	516,200	
		支払手数料	1,320	
		雑費	122,500	
		寄付金	810,000	ロータリー財団、米山記念奨学会等
	次年度繰越金へ繰入	1,554,626		
	小 計	6,488,443		
合 計	25,696,746			
地区大会 記念ゴルフ	ゴルフ大会会場費	316,750		
	ゴルフ大会総務費	137,730		
	ゴルフ大会記念品費	914,256		
	災害特別基金会計へ寄付金	60,613		
	雑損	652		
	合 計	1,430,001		
支出総合計		27,126,747		

災害特別基金 収支決算書

収入の部

(単位：円)

項 目	金 額
前年度繰越金	8,510,567
台風災害支援金（地区内）	5,970,445
災害支援金（地区内女性交流会）	40,000
地区ゴルフ大会から災害基金へ寄付	202,673
台風災害支援金（他地区）	55,553,724
受取利息	165
合 計	70,277,574

支出の部

(単位：円)

項 目	金 額
他地区への支援	
北九州北部豪雨災害支援金	500,000
首里城火災支援金	200,000
地区内台風災害支援金	
奉仕プロジェクト統括委員会へ配分	2,000,000
第6グループへ配分	16,120,000
第7グループへ配分	3,300,000
富津シティRCへ配分	6,600,000
鋸南RCへ配分	19,000,000
館山RCへ配分	3,500,000
COVID-19対応(フェースシールド寄付)	6,311,712
振込手数料	2,624
次年度繰越	12,743,238
合 計	70,277,574

地区史編纂準備費 収支決算書

収入の部

(単位：円)

項目	金額
前年度繰越金	14,510,203
受取利息	122
合計	14,510,325

支出の部

(単位：円)

項目	金額
次年度繰越	14,510,325
合計	14,510,325

【付表（経過報告）】

(単位：円)

年度	繰越金
1990-91 (平塚年度)	1,500,000
1991-92 (土屋年度)	2,744,802
1992-93 (南部年度)	4,224,302
1993-94 (越部年度)	5,786,057
1994-95 (大矢年度)	7,316,855
1995-96 (石井年度)	8,716,327
1996-97 (長島年度)	10,175,788
1997-98 (平山年度)	10,677,883
1998-99 (渡邊年度)	10,986,523
1999-00 (北原年度)	11,190,769
2000-01 (秋元年度)	11,297,247
2001-02 (鈴木年度)	11,398,122
2002-03 (森島年度)	11,498,308
2003-04 (増田年度)	11,598,402
2004-05 (杉木年度)	11,698,497

年度	繰越金
2005-06 (山中年度)	2,767,751
2006-07 (白鳥年度)	2,869,070
2007-08 (白鳥年度)	2,904,462
2008-09 (崎山年度)	3,008,280
2009-10 (中村年度)	3,109,237
2010-11 (織田年度)	10,000,018
2011-12 (山田年度)	10,001,485
2012-13 (得居年度)	14,503,080
2013-14 (関口年度)	14,505,105
2014-15 (宇佐見年度)	14,507,411
2015-16 (櫻木年度)	14,509,789
2016-17 (青木年度)	14,509,959
2017-18 (寺嶋年度)	14,510,081
2018-19 (橋岡年度)	14,510,203
2019-20 (諸岡年度)	14,510,325

規定審議会積立 収支決算書

収入の部

(単位：円)

項目	金額
前年度繰越金	56
積立金（地区予算より）	184,000
合計	184,056

支出の部

(単位：円)

項目	金額
次年度繰越	184,056
合計	184,056

ロータリー財団 地区補助金 収支決算書

収入の部

項 目	米ドル	日本円
TRF財団本部からの地区補助金上限額 (\$ = 108円)	110,461	¥11,929,787
受取利息・その他		¥103
合 計	110,461	¥11,929,890

支出の部

プロジェクト名	実施地	クラブ名	ドル換算	日本円
音楽と共に～彼らの世界を広げるMUSIC～	日 本	市川東	\$2,728.00	
妙典河川敷にベンチを設置	日 本	市川南	\$1,481.00	
真間川河川浄化啓蒙運動	日 本	市川シビック	\$1,728.00	
ダンスを通じた青少年スポーツ振興プロジェクト	日 本	船橋	\$2,375.00	
子供たちの健やかな学校生活を守る運動(あんしん教室)	日 本	船橋西	\$2,014.00	
ミャンマー ダーバイン村小学校校舎改修及び学習用備品・文房具寄贈事業	ミャンマー	船橋東	\$1,782.00	
船橋市立公立中学校にオペラ歌手を迎えて	日 本	船橋みなと	\$1,819.00	
子どもの貧困とフードロス対策のためのフードドライブおよびフードバンクPR「食と貧困の救済プロジェクト」	日 本	千葉	\$2,357.00	
千葉県立千葉聾学校運動部支援奉仕プロジェクト	日 本	新千葉	\$1,546.00	
JR稲毛駅東口 ふれあい花壇の花、植替え並びに維持管理	日 本	千葉西	\$253.00	
千葉南RC・中国米山学友会合同 大連障がい者施設支援プロジェクト	中 国	千葉南	\$2,728.00	
ベトナム国ハノイ市での日本語学習を進める3中学校へ教材支援と日本語コンテストの開催	ベトナム	木更津	\$239.00	
久留里城と久留里城址資料館を訪れる人のためのベンチを贈ろう	日 本	上総	\$910.00	
富津市少年野球を通じた子供たちの健全育成の啓蒙	日 本	富津中央	\$610.00	
太田山公園を桜でいっぱいにして	日 本	木更津東	\$1,000.00	
スリランカの子供たちにきれいな水を	スリランカ	君津	\$1,627.00	
児童養護施設「野の花の家」フェンス工事及び屋外時計寄贈	日 本	袖ヶ浦	\$1,364.00	
フィリピン・ダバオ市の少年少女に楽しく安全な野球を!!!	フィリピン	勝浦	\$5,455.00	
茂原市内全中学校へ電子ピアノの寄贈	日 本	茂原	\$2,728.00	
長生郡内町村、交通安全指導員用機材提供&安全指導プロジェクト	日 本	茂原中央	\$2,728.00	
「おとな」と「子ども」をつなぐおもちゃ箱	日 本	八日市場	\$663.00	
新築多古町民体育館・入口周辺外部時計設置プロジェクト	日 本	多古	\$2,182.00	
第13回成田市近隣中学校剣道大会	日 本	成田	\$2,091.00	
子供たちに清潔な水をプロジェクト2	カンボジア	印西	\$1,682.00	
アカ族の小学校補修と教室増設、本寄贈による識字率向上プロジェクト	タ イ	柏	\$5,455.00	
地域の宝を魅力的に伝えるプロジェクト	日 本	我孫子	\$1,546.00	
タイ北部アカ族の村及び学校に浄水設備支援と就学環境の支援プロジェクト	タ イ	柏西	\$5,455.00	
大津川をきれいにする会 支援プロジェクト	日 本	柏東	\$1,137.00	
異国の文化と音楽を伝え、子どもたちによる希望ある未来を!	ケニヤ	柏南	\$5,455.00	
交通安全・防犯について学び、地域の安全・安心につなげるプロジェクト	日 本	習志野	\$910.00	
みんなが待っている夢先生!	日 本	八千代	\$2,728.00	
フィリピン 歯科奉仕活動	フィリピン	佐倉	\$2,728.00	
希望のプロジェクト	日 本	八千代中央	\$1,019.00	
東京2020ホストタウン松戸 おもてなしシティ やさシティベンチ設置プロジェクト	日 本	松戸西	\$2,728.00	
夏休み小学生交通安全教室	日 本	流山	\$557.00	
スリランカの貧困の中でも優秀な子供達への教材支援と日本文化の伝達	スリランカ	スリランカクラブ	\$1,364.00	
希望の風チャリティーコンサート	日 本	奉仕プロジェクト	\$284.00	
小 計			\$75,456.00	¥8,149,307
地区補助金奨学生	日 本	第2790地区	\$20,000.00	¥2,160,000
地区補助金管理セミナー	日 本	第2790地区	\$141.00	¥15,200
2019年台風15号被災地域への復興支援プロジェクト	日 本	奉仕プロジェクト	\$2,000.00	¥216,000
命のプロジェクト	日 本	八千代中央	\$2,600.00	
新型コロナウイルス感染防止プロジェクト	日 本	浦安	\$2,600.00	
コロナウイルス対策支援プロジェクト	日 本	市原中央	\$3,700.00	
新型コロナウイルス対応プロジェクト	日 本	千葉	\$3,759.00	
小 計			\$12,659.00	¥1,367,184
管理運営費	日 本	第2790地区	\$205.00	¥22,199
総 合 計			\$110,461.00	¥11,929,890

地区財団活動資金（DDF）使用状況

2019-20年度 ロータリー財団資金使用の概要

区 分	内 訳	合 計
A：地区財団活動資金（DDF）		
1. 地区補助金（DG）		
クラブ関連		40件
一般DG事業補助	35件	
コロナ対策事業	4件	
DG奨学金	1件	
地区関連		5件
事業	2件	
補助金セミナー関連	2件	
台風被害復興支援	1件	
2. グローバル補助金（GG）		2件
国際事業	0件	
GG奨学金	2件	
3. 寄贈		2件
B：国際財団活動資金（WF）		
1. 特別補助金（SIG）		1件
災害救援（台風）		

2019-20年度 DDF使用状況

区 分	米ドル	日本円2020年6月 レート1ドル=108円
収入		
年次基金（シェア）寄付の50% - 寄付年度：2016-17	170,965.93	18,464,320
恒久基金（シェア）の使用可能な収益の50%	33,301.08	3,596,517
前年度からの繰り入れ額- 前年度：2018-19	116,535.39	12,585,822
DDF返還額（2018-19年度地区補助金）	27,292.55	2,947,595
計	348,094.95	37,594,255
支出		
地区補助金申請額（申請可能上限額）DG2089916	110,461.00	11,929,788
グローバル補助金（奨学金）GG1990574	20,000.00	2,160,000
グローバル補助金（奨学金）GG1990640	20,000.00	2,160,000
寄贈 寄贈先：ポリオプラス	40,000.00	4,320,000
寄贈 寄贈先：ロータリー平和センター	25,000.00	2,700,000
計	215,461.00	23,269,788
翌期へ繰り越し	132,633.95	14,324,467

2019-20年度 WF使用状況

区 分	米ドル	日本円
収入 特別補助金（SIG） 災害救援	24,785.00	2,726,350
SIG 1 \$ 20,000 ￥2,200,000		
SIG 2 \$ 4,785 ￥ 526,350		
支出 2019年南房総台風被害復興支援		2,726,350

※上記全ての事業及び会計報告はTRFの審査を受けています

2019—20年度 地区委員会活動報告及び収支報告

2019—20年度 三委員会合同 (ロータリー研修・RLI推進・理念研究)

事業報告書			
行事名	期日	内容	備考
① 2019年規定審議会参加報告の集い	2019/7/30	2019年に行われた規定審議会の報告会として「規定審議会参加報告の集い」を三委員会合同で開催	千葉市民会館

収支計算書					
収入の部			支出の部		
科目	金額	備考	科目	金額	備考
地区資金より	170,828	上期	会議費	33,500	弁当、飲料
地区資金より		下期	会場費	16,500	千葉市民会館
登録料			印刷費	111,888	冊子、横断幕
			冊子購入費		
			旅費・交通費		
			謝礼金		
			登録料		
			懇談会費		
			助成金		
			備品代	8,940	音響設備
合計	170,828		合計	170,828	

2019-20年度 ロータリー研修委員会

事業報告書				
会議名	期日	議題	備考	
① 研修委員会三委員会会議	2019/ 7/18	規定審議会改定報告会への最終打ち合せ	ガバナー事務所	
② 研修・RLI推進・理念研究合同会議	2019/ 8/23	情報研修会について	ガバナー事務所	
③ 第1G 情報研修会 参加・サポート	2019/ 9/ 8	女性会員パネルディスカッション他	浦安ブライトンホテル 三委員会サポート	
④ 第2G 情報研修会 参加・サポート	2019/ 9/17	グループ内テーブルディスカッション他	船橋Gホテル 三委員会サポート	
⑤ 第7G 情報研修会 参加	2019/10/16	各クラブ会長ディスカッション杉木PDG・ 青木PDG講演 他	三委員会サポート	
⑥ 第10G 情報研修会 参加	2019/10/29	グループ内テーブルディスカッション他	ラディソン成田	
⑦ 第11G 情報研修会 参加・サポート	2019/10/15	グループ内ディスカッション寺嶋PDG講演	クレストホテル柏	
⑧ 第12G 情報研修会 参加	2019/11/ 2	グループ内ディスカッション他	ウイシュトンホテル ユーカリ	
⑨ 第13G 情報研修会 参加	2019/10/12	地区内クラブより参加・漆原GE 講演	松戸商工会議所	
⑩ 第14G 情報研修会 参加・サポート	2019/11/ 9	グループ内ディスカッション・漆原GE講演	ビジネスホテル野田	
⑪ 研修三委員会合同会議	2020/ 7/ 6	合同 最終報告会議・反省会	ホテル ザ・マンハッタン	

行事名	期日	内容	備考
① 研修・RLI推進・理念研究合同規定審議会改定報告会	2019/ 7/30	規定審議会改訂報告会	千葉市民会館地下ホール
② 地区先達たちと語る会「私のロータリー」の集い開催	2019/11/10	地区内クラブより参加	東天紅会場三委員会合同開催

収支計算書					
収入の部			支出の部		
科目	金額	備考	科目	金額	備考
地区資金より	22,000	下期	会議費	22,000	研修三委員会合同会議
			会場費		
合計	22,000		合計	22,000	

2019-20年度 RLI推進委員会

事業報告書			
会議名	期日	議 題	備 考
① 第1回RLI推進委員会	2019/ 4/ 4	活動方針について	ガバナー事務所
② 第2回RLI推進委員会	2019/ 5/ 9	実行委員会の立ち上げについて	ガバナー事務所
③ 第3回RLI推進委員会	2019/ 6/13	RLIの推進について	ガバナー事務所
④ RLI日本支部会議	2019/ 7/ 1	RLI日本支部の年度会議	グランドプリンスホテル高輪
⑤ 第4回RLI推進委員会	2019/ 7/11	RLI実行委員会キックオフセミナーについて	ガバナー事務所
⑥ 第5回RLI推進委員会	2019/ 8/ 8	第1回ブラッシュアップセミナーについて	ガバナー事務所
⑦ 第6回RLI推進委員会	2019/ 9/12	各グループ情報研修会への支援について	ガバナー事務所
⑧ 第7回RLI推進委員会	2019/10/10	第2回ブラッシュアップセミナーについて	松戸商工会議所（第13G情報研修会終了後）
⑨ 第8回RLI推進委員会	2019/11/22	第3回ブラッシュアップセミナーについて	ガバナー事務所
⑩ 第9回RLI推進委員会	2019/12/12	RLIパートIについて	ガバナー事務所
⑪ 第1回セッションリーダーミーティング	2019/12/21	RLIパートIに向けて	ガバナー事務所
⑫ 各セッションチームミーティング	RLIパートI 随時開催	パートIの進め方について	随所
⑬ 第10回RLI推進委員会	2020/ 1/23	RLIパートIについて	ガバナー事務所
⑭ 第11回RLI推進委員会	2020/ 2/13	RLIパートIIについて	ガバナー事務所
⑮ 第12回RLI推進委員会	2020/ 3/19	今年度の残りの事業について（次年度委員も参加）	ガバナー事務所
⑯ 第13回RLI推進委員会	2020/ 5/14	次年度への引継ぎについて（次年度第1回委員会と合同）	WEB開催
⑰ 第14回RLI推進委員会	2020/ 6/11	次年度への引継ぎについて（次年度第2回委員会と合同）	ガバナー事務所/ WEB開催
⑱ 実行委員会 フェアウェル懇親会	2020/ 6/20	今年度の振り返りと次年度へのお願い	WEB開催
⑲ 研修三委員会合同最終委員会	2020/ 7/ 6	一年間の反省と今後の課題について	ホテル ザ・マンハッタン

行事名	期日	内 容	備 考
① RLI実行委員会 キックオフセミナー	2019/ 8/27	ディスカッションリーダー（DL）のスキルアップ研修	千葉市民会館 中村靖治様招聘
② 第1回 ブラッシュアップセミナー	2019/ 9/21	DLのスキルアップ研修	千葉市民会館
③ 第2回 ブラッシュアップセミナー	2019/10/26	DLのスキルアップ研修	千葉市民会館
④ 第3回 ブラッシュアップセミナー	2019/12/ 1	DLのスキルアップ研修	千葉市民会館
⑤ RLIパートIコース	2020/ 2/ 1	RLIカリキュラムに対応したコース	千葉市民会館
⑥	※RLIパートIIコース以降4つのコースは、コロナウイルス感染予防のため一旦中止。 2020-21年度に延期し、開催予定。		

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	134,094	上期	会議費	184,715	弁当、飲料、会食
地区資金より	93,760	下期	会場費	39,170	千葉市民会館
登録料	354,000	キックオフ@3,000×32	印刷費	39,325	配布資料、名札
		パート I @4,000×51	冊子購入費	104,000	RLI参加者テキスト
		パート II @3,000×18	旅費・交通費	120,000	DLチーム 6 × 2 回分
			謝礼金	22,600	中村靖治様
			登録料	30,000	RLI日本支部会費
			懇談会費	122,520	12/1東天紅
			登録料返金	54,000	パート II 延期
参加費	122,520	懇談会	雑費・振込手数料	4,044	
雑収入	16,000	テキスト販売 (16冊)			
合 計	720,374		合 計	720,374	

2019-20年度 理念研究委員会

事業報告書			
会議名	期日	議 題	備 考
① 第1回理念研究委員会	2019/ 5/23	委員会活動内容について意見交換	東天紅（千葉）
② 研修三委員会合同委員会	2019/ 6/13	三委員会が協同して活動する協議内容を討議する	ガバナー事務所
③ 研修三委員会合同委員会	2020/ 7/ 6	三委員会が協同して活動した、総括の反省を顧みる委員会	ホテル ザ・マンハッタン

行事名	期日	内 容	備 考
① 2019規定審議会報告会	2019/ 7/22	研修三委員会共同企画運営として、地区代表議員のPG山田さんに報告を願う	千葉市民会館小ホール
② 地区先達と語る私のロータリーの集い	2019/11/10	PG土屋亮平さんに「私のロータリー」につき講演をお願いし、参加者と自由討論	東天紅（千葉）
③ RLI推進委員会	2019/7から	研修三委員会として応援参加	セッション研修会及びパートI
④ 各グループAGが主宰するロータリー情報研修会	2019/7から	研修三委員会として応援参加	
⑤ 各グループAGが主宰するインターシティミーティング	2019/7から	研修三委員会として応援参加	
⑥ 私のロータリー観原稿をホームページに掲載	2020/ 6/30	PG白鳥政孝さんの集う会がコロナ禍で中止になり、筆耕原稿をHPに掲載した	

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	227,320		会議費	37,974	
立替金	1,000	口座開設費用	会場費	207,746	
登録料	77,000		印刷費	37,199	
登録料	6,000	第2回「地区先達と語る」	冊子購入費		
			旅費・交通費		
			謝礼金		
			登録料		
			懇談会費		
			助成金		
			登録料返金	6,000	第2回「地区先達と語る」
			雑費・振込手数料	2,756	
			地区資金に返金	19,645	
合 計	311,320		合 計	311,320	

2019-20年度 管理運営統括委員会

事業報告書			
会議名	期日	議題	備考
① 第1回管理運営統括委員会	2019/ 2/23	予算・会計処理方法、活動計画	東天紅(千葉)
② 第2回管理運営統括委員会	2019/ 4/ 9	地区研修・協議会について	東天紅(千葉)
③ 第3回管理運営統括委員会	2019/ 5/28	会員増強・維持拡大セミナー	東天紅(千葉)
④ 第4回管理運営統括委員会	2019/ 6/ 6	会員増強・維持拡大セミナー・同好会認定基準&奨励金基準	地区ガバナー事務所
⑤ 第5回管理運営統括委員会	2019/ 8/ 4	会員増強・維持拡大セミナー予行練習	TKPガーデンシティ千葉
⑥ 第6回管理運営統括委員会	2019/12/ 5	各委員会上期事業報告・下期事業計画	東天紅(千葉)

2019-20年度 会員増強・維持拡大委員会

事業報告書			
会議名	期日	議題	備考
① 会員増強委員会	2019/ 7/16	会員増強セミナー開催打合せ	
② 会員増強委員会	2019/ 8/ 4	会員増強セミナー事前打合せ	TKPガーデンシティ千葉
③ 卓話	2019/ 8/21	銚子ロータリー 委員会卓話	
④ 会員増強セミナー	2019/ 8/31	会員増強セミナー開催	TKPガーデンシティ千葉
⑤ 委員長会議	2019/ 9/ 7	管理統括委員会内行事打合せ	
⑥ 管理運営統括委員会	2019/12/ 5	後半活動打合せ 忘年会	
⑦ 会員増強委員会	2019/12/ 6	地区大会打合せ	
⑧ 会員増強委員会	2020/ 1/16	地区大会打合せ	
⑨ 管理運営統括委員会	2020/ 1/18	委員長会議	

2019-20年度 フェローシップ・親睦活動委員会

事業報告書			
会議名	期日	議題	備考
① 管理統括委員会フェローシップ親睦委員会 会議	2019/11/13	① 今年度の予算執行について ② その他(セミナー開催要望等について)	ガバナー事務所

行事名	期日	内容	備考
① ロータリー親睦グループ代表者会議	2019/10/23	各親睦グループの内容、奨励金について	ガバナー事務所
② 第3回スリランカセミナー(参加)	2019/11/ 7	スリランカ国現状と子どもたちへの支援状況他	ホテルポートプラザちば
③ 野球納会 表彰式(参加)	2019/11/13	表彰式	ホテル ザ・マンハッタン

2019-20年度 広報・公共イメージ向上委員会

事業報告書			
会議名	期日	議題	備考
① 第1回広報公共イメージ向上委員会	2019/ 2/23	活動計画と役割分担について	東天紅(千葉)
② 第2回広報公共イメージ向上委員会	2019/ 4/ 9	地区研修・協議会について	東天紅(千葉)
③ 第3回広報公共イメージ向上委員会	2019/ 8/14	HP内掲載内容打合せ	ドツール(千葉)
④ 第4回広報公共イメージ向上委員会	2019/12/ 5	上期事業報告及び下期事業計画について	東天紅(千葉)

行事名	期日	内容	備考
① 卓話	2019/ 8/19	HP開設方法について	野田セントラルRC
② HP打合せ	2019/ 9/13	HP大幅変更に伴う相談	浦安RC
③ HP打合せ	2019/ 9/27	HP大幅変更に伴う相談	浦安RC
④ HP打合せ	2019/11/ 6	HP作成に伴う相談	市川南RC
⑤ 卓話	2020/ 2/17	HP開設方法について	市川シビックRC

収支計算書					
収入の部			支出の部		
科目	金額	備考	科目	金額	備考
地区資金より	663,650	上期	会議費	3,800	
地区資金より	259,720	下期	会場費	442,822	
			印刷費	172,584	
			冊子購入費		
			旅費・交通費		
			謝礼金	54,164	
			登録料		
			懇談会費		
			助成金	250,000	
			雑費・振込手数料		
			地区資金に返金		
合計	923,370		合計	923,370	

2019-20年度 奉仕プロジェクト統括委員会

事業報告書			
会議名	期日	議 題	備 考
① 学友連絡協議会立上会議	2019/ 7/ 4	学友連絡協議会立上について	貸会議室
② 奉仕プロジェクト委員長会議	2019/ 7/12	年間方針打合せ	ガバナー事務所にて
③ R財団学友会総会	2019/ 7/13	学友会総会	
④ 職業・国際合同委員会	2019/ 8/ 6	委員会勉強会	
⑤ 奉仕プロジェクト委員会全体会議	2019/ 9/13	推進セミナーについて	ガバナー事務所にて
⑥ 奉仕プロジェクト委員長会議	2019/10/18	台風災害復興について	ガバナー事務所にて
⑦ 奉仕プロジェクト委員会会議	2020/ 1/29	地区補助金申請審査について	ガバナー事務所にて
⑧ 補助金管理セミナー参加	2020/ 2/ 2	財団補助金管理サポートセミナー	三井ガーデンホテル千葉
⑨ 奉仕プロジェクト委員会会議	2020/ 4/ 5	地区補助金審査内容の評価	ガバナー事務所にて
⑩ 奉仕プロジェクト委員会全体会議	2020/ 5/ 9	申請内容評価決定	ガバナー事務所 & ZOOM会議
⑪ 財団参加への参加	2020/ 5/29	補助金決定会議への助言	
⑫ 全体会議	2020/ 6/30	1年の振り返り	田中商店幕張本郷

行事名	期日	内 容	備 考
① 奉仕プロジェクト推進セミナー	2019/ 9/26	クラブのプロジェクト推進	TKPガーデンシティ千葉
② 鋸南町ボランティア	2020/ 3/20	カウンセリング・リラクゼーション	鋸南RCの協力
③ 富津市災害ボランティア	2020/ 3/21	カウンセリング・リラクゼーション	富津シティRCの協力
④ 鋸南町ボランティア	2020/ 6/20	クリスタルボウル・カウンセリング	旅館すなだ
⑤ 鴨川市ボランティア	2020/ 6/21	クリスタルボウル・カウンセリング	鴨川市市民会館

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	1,000,000	上期	会議費	89,976	9/13・10/18・12/7・1/29・2/2・4/5・5/9・6/30連絡協議会
登録料	240,000		印刷費	162,250	奉仕PJセミナー名刺等
地区補助金	98,280	チャリティーコンサート用	セミナー会場費	515,303	TKPガーデンシティ千葉
義捐金	2,000,000		DGボランティア	75,694	災害復旧
災害補助金	216,000	補助金よりDDF	学友連絡協議会	121,458	3ヶ国交流会ユースの集い
口座新規開設	1,000		コンサート会場費	49,940	3月分
統括委員長立替	10,000	現金	交通費	42,590	学友会
GG口座より戻し	141,562		謝礼金	218,280	セミナー講師代
利息	5		送金	216,000	GG専用口座へ
			送金	2,000,000	義捐金専用口座へ
			雑費	12,680	青少年名刺ケース食事代
			口座開設返金	1,000	
			書類作成費	6,646	
			振替	98,280	GGチャリティー口座へ
			返金	91,700	クラブ及び財団へ
			振込手数料	5,050	
合 計	3,706,847		合 計	3,706,847	

2019-20年度 青少年プログラム統括委員会

2019-20年度 インターアクト委員会

事業報告書			
会議	期日	議題	備考
① 顧問・合同会議	2019/ 7/ 4	顔合わせ、年次大会、国外研修	21名参加
② IA年次大会	2019/ 8/ 6	「ボランティアとは」講演	247名参加
③ 顧問・合同会議	2019/ 9/10	国外研修、ユースの集い	19名参加
④ 国外研修オリエンテーション	2019/10/ 1	国外研修最終確認	57名参加
⑤ 国外研修 IN 台湾	2019/11/ 8 ～ 11/11	国際理解・交流・社会奉仕	28名参加
⑥ 地区大会 ユースの集い	2020/ 2/ 9	登壇、ワークショップ	51名参加
⑦ 顧問・合同会議	2020/ 3/10	中止	新型コロナ影響
⑧ 指導者講習会	2020/ 5/13	次年度へ延期	新型コロナ影響
⑨ 顧問会議	2020/ 5/26	中止	新型コロナ影響

収支計算書					
収入の部			支出の部		
科目	金額	備考	科目	金額	備考
地区資金より	1,596,890	上期分	会議費	17,250	
地区資金より	52,620	下期分	会場費	170,980	
登録料	355,000		印刷費等	194,656	
クラブ資金	330,000	千葉西RC	冊子購入費		
保険料	21,700		旅費・交通費	3,099,000	
旅費	2,115,000		謝礼金・記念品	120,384	
			登録料	98,216	
			懇談会費	542,248	
			助成金		
			保険料	95,700	
			備品等	56,960	
			報告書作成費	50,000	
			雑費・振込手数料	25,816	
			地区資金に返金		
合計	4,471,210		合計	4,471,210	

2019-20年度 ローターアクト委員会

事業報告書			
会議名	期日	議 題	備 考
① 地区スタート例会 (第1回会長幹事会)	2019/ 7/20	今年度地区RAC基本方針等	千葉県教育会館
② 第2回会長幹事会	2019/ 9/21	地区行事確認	千葉科学大学
③ RAC第1ゾーン会議	2019/11/ 3	第1ゾーン代表者会議	栃木県
④ 第1回三カ国交流会全体会議	2019/11/19	三カ国交流会開催に伴う地区全体会議	千葉市内
⑤ 第3回会長幹事会	2019/11/30	地区行事確認	鴨川ホテル三日月
⑥ 第2回三カ国交流会全体会議	2020/ 1/21	三カ国交流会開催に伴う地区全体会議	千葉市内

行事名	期日	内 容	備 考
① インターアクト年次大会	2019/ 8/ 6	ワークショップの企画運営	東天紅(千葉)
② 千葉の親子三代夏祭り	2019/ 8/17 ～18	輪投げ出店しRAC広報+ポリオ寄付+ 第3グループRC神輿担ぎ	千葉中央公園
③ APRRCアジア太平洋地域 ローターアクト会議	2019/ 9/ 4 ～7	ローターアクトアジア会議 本宮地区代表と千葉マリン稲垣会員	台湾
④ 米山BBQ	2019/ 9/ 7	交流会へ参加	幕張海浜公園
⑤ 館山ボランティア	2019/ 9/28	台風19号における復興支援	館山市内
⑥ 里山の集い	2019/10/ 6	里山の集いに参加	若葉区谷当町
⑦ 館山ボランティア	2019/10/26	RC奉仕プロジェクト委員会と共に館山復興支援	館山市内
⑧ 米山忘年会	2019/12/ 7	忘年会へ参加・後援	三井ガーデンホテル千葉
⑨ RC国際協議会	2020/ 1/22 ～26	RC国際協議会参加(本宮地区代表)	米国 サンディエゴ
⑩ 三カ国国際交流会	2020/ 2/ 1 ～3	第五回日韓台三カ国国際交流会	成田ビューホテル
⑪ ロータリー ユースの集い	2020/ 2/ 9	ユースの集いに参加・運営補助	東京ベイ幕張ホール
⑫ RYLAセミナー	2020/ 2/15 ～16	RYLAセミナー参加+RYLAスタッフ	岩井海岸 甚五郎

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	560,000	上期	会議費	18,230	
地区資金より	692,688	下期	会場費	137,594	
登録料	3,000		印刷費	62,800	
			備品購入費	6,930	
			旅費・交通費	305,070	
			謝礼金		
			登録料	68,500	
			懇談会費	120,450	
			助成金		
			支援物資	5,085	
			上期立替		
			広告宣伝費	184,450	
			DVD作成	50,000	
			雑費・振込手数料	22,523	
			地区資金に返金	274,056	
合 計	1,255,688		合 計	1,255,688	

2019-20年度 青少年交換委員会

事業報告書			
会議名	期日	議 題	備 考
① 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/ 7/ 6	短期来日生オリエンテーションの件ほか	
② 全国青少年交換委員長会議	2019/ 7/ 7	緊急災害時の地区対応について ほか	
③ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/ 8/25	長期来日生オリエンテーションの件ほか	
④ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/ 9/23	派遣候補生選抜試験の件ほか	
⑤ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/10/13	オリエンテーション（1）の件ほか	
⑥ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/11/24	オリエンテーション（2）、帰国報告会	
⑦ 全国青少年交換委員長会議	2019/12/ 1	効果的な派遣生募集方法について ほか	
⑧ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2019/12/15	オリエンテーション（3）の件ほか	
⑨ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2020/ 1/25	アプリケーションの収集、情報交換	
⑩ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2020/ 2/ 9	地区大会・ロータリーユースのつどいの件	
⑪ 地区ガバナー・青少年交換委員会会議	2020/ 3/11	新型コロナによる交換生の帰国について	
⑫ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2020/ 3/28 ～3/29	オリエンテーション（4）、スプリングキャンプ	新型コロナ感染予防のため中止
⑬ 青少年交換委員会会議	2020/ 4/19	新型コロナによる今夏の交換要件について	
⑭ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2020/ 5/10	オリエンテーション（6）の件ほか	新型コロナ感染予防のため中止
⑮ 全国青少年交換委員長会議	2020/ 5/16	RIJYEM山形会議の件ほか	
⑯ 青少年交換委員会ZOOM会議	2020/ 6/ 2	最終オリエンテーション（7）、授与式の件ほか	
⑰ 青少年交換委員会・ROTEX合同会議	2020/ 6/21	次年度の件ほか	

行事名	期日	内 容	備 考
① 短期来日生オリエンテーション	2019/ 7/ 6	短期来日生 2名	千葉市文化センター
② 長期来日生オリエンテーション	2019/ 8/25	長期来日生 3名	千葉市文化センター
③ 派遣候補生選抜試験	2019/ 9/23	志願生 6名	千葉市文化センター
④ 通常オリエンテーション（1）	2019/10/13		千葉市文化センター
⑤ 通常オリエンテーション（2）	2019/11/24	帰国報告会	千葉市文化センター
⑥ 通常オリエンテーション（3）	2019/12/15	講演：御園和也様（ROTEX）	千葉市文化センター
⑦ ロータリーユースのつどい	2020/ 2/ 9	地区大会に併設	アパホテル&リゾート 東京ベイ幕張
⑧ RYLAセミナー	2020/ 2/15 ～2/16		岩井海岸甚五郎
⑨ スプリングキャンプ オリエンテーション（4）	2020/ 3/28 ～3/29	スプリングキャンプ IN 千葉 (宿泊地：勝浦)	新型コロナ感染予防のため中止
⑩ 通常オリエンテーション（5）	2020/ 4/19	講演：岩瀬俊彦様（千葉商業高校長）	
⑪ 通常オリエンテーション（6）	2020/ 5/10	講演：津留起夫様（RIJYEM研修委員）	
⑫ 最終オリエンテーション 証書授与式・IBS送別会	2020/ 6/21		三井ガーデンホテル千葉

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より	430,000	上期	会議費	131,016	
地区資金より	560,220	下期	会場費	305,510	
行事参加費	97,500		印刷費	119,320	
留学生支援金	900,000		冊子購入費		
			旅費・交通費	11,856	
			謝礼金	10,000	
			登録料	10,000	
			懇談会費		
			ホストクラブ助成金	900,000	
			ROTEXへの支援金	108,500	
			スプリングキャンプ		
			RIJYEM金沢会議		
			雑費・振込手数料	383,233	
			地区資金に返金	8,285	
合 計	1,987,720		合 計	1,987,720	

2019-20年度 RYLA委員会

事業報告書				
会議名		期日	議 題	備 考
①	2790地区RAC年次大会参加	2019/ 4/13	第43回RYLAセミナー参加募集	習志野文化ホール
②	第1回RYLA委員会議	2019/ 7/13	第43回RYLAセミナー打合せ	富山ふれあいコミュニティーセンター
③	2790地区IAC年次大会参加	2019/ 8/ 6	第43回RYLAセミナー参加募集	東天紅 (千葉)
④	第2回RYLA委員会議	2019/ 8/10	第43回RYLAセミナー打合せ	岩井海岸 甚五郎
⑤	第3回RYLA委員会議	2019/11/ 9	第43回RYLAセミナー打合せ	富山ふれあいコミュニティーセンター
⑥	第4回RYLA委員会議	2019/12/14	第43回RYLAセミナー打合せ	富山ふれあいコミュニティーセンター
⑦	第5回RYLA委員会議	2020/ 1/11	第43回RYLAセミナー打合せ	岩井海岸 甚五郎
⑧	第6回RYLA委員会議	2020/ 1/25	第43回RYLAセミナー打合せ	富山ふれあいコミュニティーセンター
⑨	第7回RYLA委員会議	2020/ 2/ 1	第43回RYLAセミナー打合せ	岩井海岸 甚五郎
⑩	第8回RYLA委員会議	2020/ 2/14	第43回RYLAセミナー打合せ	岩井海岸 甚五郎
⑪	第9回RYLA委員会議	2020/ 4/ 2	第43回RYLAセミナー打合せ	鴨川ユニバースホテル

行事名		期日	内 容	備 考
①	第43回RYLAセミナー	2020/ 2/15 ～ 16	第43回RYLAセミナー	岩井海岸 甚五郎

収 支 計 算 書					
収 入 の 部			支 出 の 部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より		上期	会議費	18,721	委員会会費
地区資金より	927,561	下期	会場費	1,138,808	セミナー
登録料	1,215,000		印刷費	52,960	名刺、チラシ、アワード等
会費	33,000		旅費・交通費	60,000	スタッフ交通費
登録料	24,000	RAC年次大会戻り分	登録料	28,000	IAC, RAC年次大会
			報告書等作成費	116,000	報告書、広報用動画
			傷害保険料	69,300	セミナー用保険
			景品代	107,817	セミナー景品
			備品	344,592	パソコン、プリンター等
			雑費	249,508	看板、ゼッケン、返金等
			振込手数料	3,618	
			地区資金に返金	10,237	
合 計	2,199,561		合 計	2,199,561	

2019-20年度 ロータリー財団統括委員会

事業報告書			
会議名	期日	議題	備考
① 第1回委員会	2020/ 7/19	財団セミナー、ハンドブック編集について	
② 第2回委員会	2020/ 8/16	財団セミナー、ハンドブック編集	
③ 第3回委員会	2020/ 9/20	ハンドブック編集、卓話分担	
④ 第4回委員会	2020/10/18	ハンドブック編集、卓話分担	
⑤ 第5回委員会	2020/11/ 8	ハンドブック編集、DDF配分	
⑥ 第6回委員会	2020/12/20	ハンドブック最終編集、補助金管理セミナーについて	
⑦ 第7回委員会	2020/ 1/17	補助金管理セミナーについて	
⑧ 第8回委員会	2020/ 2/21	補助金選考会について	
⑨ 第9回委員会	2020/ 3/13	メールにて委員会、選考会について、その他報告事項	
⑩ 補助金選考会、委員会	2020/ 5/29	2020-21年度補助金選考会	
⑪ 第11回委員会	2020/ 6/19	補助金について、年度報告	

行事名	期日	内容	備考
① ロータリー財団セミナー	2020/ 9/ 1	2019-20R財団セミナー	TKPガーデンシティ千葉
② 補助金管理セミナー	2020/ 2/ 2	2020-21RID2790補助金管理セミナー	三井ガーデンホテル千葉

収支計算書					
収入の部			支出の部		
科目	金額	備考	科目	金額	備考
地区資金より	1,000,000	上期分	会議費	128,560	
地区資金より	3,360,000	下期分/補填金	会場費	1,282,445	
地区補助金	475,200		印刷費	335,818	
返金(会場費)	26,227		通信費	18,197	
返金(登録料)	42,000		登録料	215,000	
利息	4		助成金	100,000	R財団奨学会
			地区補助金返金	460,000	
			地区補填金	2,285,735	
			雑費・振込手数料	7,267	
			地区資金に返金	70,409	
合計	4,903,431		合計	4,903,431	

2019-20年度 米山記念奨学委員会

事業報告書

会議名		期日	議 題	備 考
①	米山委員会	2018/12/18	新旧米山委員会引継ぎ	ガバナー事務所
②	米山委員会	2019/ 3/18	地区協議会・オリエンテーションについて	ガバナー事務所
③	米山委員会	2019/ 4/18	奨学生研修会について	ガバナー事務所
④	米山委員会	2019/ 5/ 8	地区セミナー、学校説明会について	ガバナー事務所
⑤	米山委員会	2019/ 6/ 8	地区セミナーについて	千葉商工会議所
⑥	米山委員会・指定校推薦会議	2019/ 7/16	地区セミナー、学友会BBQについて	千葉生涯学習センター
⑦	米山委員会	2019/ 8/30	奨学生卓話・視察研修について	三井ガーデンホテル千葉
⑧	米山委員会	2019/ 9/20	選考会・忘年会について	ガバナー事務所
⑨	米山委員会	2020/ 2/15	終了式、世話クラブ選定について	ガバナー事務所
⑩	米山委員会	2020/ 6/ 2	新旧米山委員会引継ぎ	ガバナー事務所

行事名		期日	内 容	備 考
①	第一回奨学生研修会	2019/ 5/25	ロータリー・米山奨学事業について	千葉商工会議所
②	第二回奨学生研修会	2019/ 6/ 8	米山奨学生卓話について	千葉市民会館
③	指定校学校説明会	2019/ 7/16	各大学事務方への説明会	千葉市生涯学習センター
④	奨学生カウンセラーセミナー	2019/ 7/20	奨学生・カウンセラー説明会	三井ガーデンホテル千葉
⑤	クラブ米山委員長会議	2019/ 8/30	米山奨学事業の理解・学友生卓話～サジーワニーさん卓話	三井ガーデンホテル千葉
⑥	学友連絡協議会BBQ大会	2019/ 9/12	米山学友会・奨学生交流会	千葉幕張BBQ会場
⑦	米山梅吉記念館視察研修	2019/10/27 ～28	米山記念館探訪	米山梅吉記念館
⑧	指定校推薦委員オリエンテーション	2019/11/ 7	選考委員へのオリエンテーション	ガバナー事務所
⑨	学友連絡協議会忘年会	2019/12/ 7	米山学友会、奨学生交流会	三井ガーデンホテル千葉
⑩	2020学年度奨学生面接会	2020/ 1/11	2020学年度奨学生候補者面接	千葉市民会館
⑪	新年会・奨学生判定会議	2020/ 1/12	新年会・合否判定会	東天紅(千葉)

収 支 計 算 書

収入の部			支出の部		
科 目	金 額	備 考	科 目	金 額	備 考
地区資金より		上期	研修旅費	1,265,415	10月28日
地区資金より	600,000	下期	委員長セミナー	309,001	8月31日
登録料	1,182,000		カウンセラー研修	455,160	7月20日
奨学金補助	1,692,500		学校説明会	43,174	7月16日
			奨学生研修	164,046	5月、6月
			印刷費	66,960	植草印刷
			奨学生選考会	86,628	1月11日
			新年会	380,420	1月12日
			終了式	167,150	3月14日
			オリエンテーション	113,100	4月22日
			米山学友会補助費	100,000	19学年度分
			委員会会議費	52,645	
			奨学会補助金繰越	7,740	
			雑費・振込手数料	6,250	
			地区資金に返金	256,811	
合 計	3,474,500		合 計	3,474,500	

監 査 報 告 書

2020年8月1日

国際ロータリー第2790地区

2019-20年度ガバナー 諸岡 靖彦 様

国際ロータリー第2790地区

2019-20年度 地区監査委員会 兼

ロータリー財団資金監査委員会

監査委員長

仲田 一元 

監査委員

山田 修平 

監査委員

五十嵐 玲彦 

監査委員

岡田 敏男 

私たち、地区監査委員は、国際ロータリー第2790地区の2019-20年度の監査報告を行うため、地区資金決算書及び地区史編纂準備費、災害特別基金、ロータリー財団地区補助金収支決算書等の決算報告書について監査を行いました。

この監査にあたり、私たちは諸収支報告書、会計帳簿について、銀行通帳、関係証憑と突合等、必要な監査手続きを実施いたしました。

監査の結果、上記の決算報告書は一般に公正妥当な会計慣行に基づいて作成されており、収支の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上

2019-20年度 地区現況報告

項 目		実 績	基準月及び参考資料
ク	ラ	82クラブ	2020年6月30日現在
会	員	2,726名	2020年6月30日現在(各クラブ報告)
年	間	2,817名	〃
年	間	COVID-19により例会中止を余儀なくされた状況を鑑みて、算出及び掲載は無し	
イ	ン	14クラブ	2020年6月30日現在
ロ	ー	7クラブ	2020年6月30日現在
ロ ー タ リ ー 財 団	年	530,271.33 ^{ドル}	2019年7月1日~2020年6月30日(RI財団室資料)
	1	133.72 ^{ドル}	〃
	ポ	65名	〃
	マ	162名	〃
	ベ	14名	〃
	ベ	1社	〃
米 山 記 念 奨 学 会	寄	1,879,143,794円	2020年6月30日現在(米山記念奨学会資料)
	年	41,151,169円	2019年7月1日~2020年6月30日(〃)
	米	202名	〃
	米	1社	〃
	米	0社	〃

2019-20年度 地区行事

行 事 名	開催年月日	場 所
インターアクト年次大会	2019年8月6日	千葉スカイウィンドウズ・東天紅
ロータリー情報研修会	2019年9~11月	グループごとにガバナー補佐主催で開催 台風災害のため、6Gは2月にIMとコラボ開催
インターシティー・ミーティング	2020年1~2月	グループごとにガバナー補佐主催で開催 COVID-19により1, 5, 7, 8,10,12G中止
地 区 大 会	2020年2月8・9日	アパホテル&リゾート東京ベイ幕張ホール
地区チーム研修セミナー	2020年3月7日	TKPガーデンホテル千葉
会長エレクト研修セミナー	2020年2月23日・4月29日	TKPガーデンホテル千葉、YouTube
ロータリーアクト年次大会		COVID-19により中止
地区研修・協議会	2020年4月29日	第2回PETSと一緒にYouTube開催

2019-20年度 周年記念行事

周年行事	開催年月日	クラブ名
60周年	2019年9月10日	東金
45周年	2019年11月22日	柏西
20周年	2020年1月23日	東金ビュー
40周年	COVID-19により延期	浦安
20周年	COVID-19により中止	大網
40周年	2020年6月23日	柏南

【RI会長賞】

2020-21年度地区大会において発表、表彰予定

浦安ロータリークラブ	第1グループ
新千葉ロータリークラブ	第3グループ
千葉南ロータリークラブ	第4グループ
勝浦ロータリークラブ	第6グループ
松戸ロータリークラブ	第13グループ

ロータリー財団に対する貢献

【1人当たりの年次寄付額上位3クラブ】

勝浦ロータリークラブ	529.02 ^{ドル}
佐倉中央ロータリークラブ	378.06 ^{ドル}
柏ロータリークラブ	269.23 ^{ドル}

【100%ロータリー財団寄付クラブ】

2020年6月30日現在の正会員全員が、寄付分類に関わらず少なくとも25米ドルの寄付をして、1人当たりの平均寄付額が100ドルに達しているクラブ

市川シビック	第1グループ
浦安ベイ	
船橋	第2グループ
鎌ヶ谷	
千葉葉西	第3グループ
千葉葉西	
君津	第5グループ
富津シテイ	
鴨川	第6グループ
勝浦	
東金	第7グループ
東金ビュウ	
銚子	第8グループ
多古	第9グループ
印西	第10グループ
柏	第11グループ
柏南	
四街道	第12グループ
佐倉中央	
野田	第14グループ

【「Every Rotarian Every Year」クラブ】

2020年6月30日現在の正会員全員が、年次基金へ少なくとも25米ドルの寄付をして、1人当たりの平均寄付額が100ドルに達しているクラブ

浦安ベイ	第1グループ
船橋	第2グループ
千葉葉西	第3グループ
千葉葉西	
君津	第5グループ
富津シテイ	
鴨川	第6グループ
勝浦	
多古	第9グループ
印西	第10グループ
柏南	第11グループ
四街道	第12グループ
佐倉中央	

【End Polio Now COA】

ロータリーのポリオ撲滅活動に1,500ドル以上寄付を行ったクラブ

船橋西	第2グループ
船橋南	
千葉葉西	第3グループ
市原	第4グループ
君津	第5グループ
勝浦	第6グループ
成田	第10グループ
富里	
成田コスモポリタン	第11グループ
柏西	
習志野中央	第12グループ
佐倉中央	

2019-20年度 地区・研修協議会受賞者一覧

【奉仕活動優秀クラブ】

クラブ会報優秀クラブ

千葉北ロータリークラブ	第4グループ
柏南ロータリークラブ	第11グループ

社会奉仕活動優秀クラブ

千葉ロータリークラブ	第3グループ
富津中央ロータリークラブ	第5グループ
富津シティロータリークラブ	
鴨川ロータリークラブ	第6グループ
鋸南ロータリークラブ	
我孫子ロータリークラブ	第11グループ

国際奉仕優秀クラブ

柏ロータリークラブ	第11グループ
柏西ロータリークラブ	
柏南ロータリークラブ	

青少年奉仕活動優秀クラブ

新千葉ロータリークラブ	第3グループ
富津中央ロータリークラブ	第5グループ
勝浦ロータリークラブ	第6グループ

奉仕活動優秀クラブ

柏西ロータリークラブ	第11グループ
------------	---------

【奉仕活動優秀ロータリアン】

野本 茂雄	千葉 RC	第3グループ
森部 彰	新千葉 RC	
立石 泰之	富津シティRC	第5グループ
渡邊 昌俊	勝浦 RC	第6グループ
関 一憲	勝浦 RC	
堀田 了誓	鋸南 RC	
清水 一成	鋸南 RC	
寒郡 政雄	富里 RC	第10グループ
伊藤 実	柏東 RC	第11グループ
朱 孝	習志野 RC	第12グループ
山本 美代子	習志野中央RC	
古谷 信承	野田セントラルRC	第14グループ

【感謝状—クラブ、会員—】

地区研修・協議会ホストクラブ

柏西ロータリークラブ	第11グループ
------------	---------

インターアクト提唱クラブ

千葉西ロータリークラブ	第3グループ
-------------	--------

【感謝状—会員以外—】

インターアクト年次代表校

千葉県立商業高等学校 校長	岩瀬 俊彦
千葉県立商業高等学校 教諭	村川 幸子

【感謝状】

ガバナー補佐

*以下はフェアウェルパーティでお渡しする予定でしたが、COVID-19の影響で中止になったため、クラブにお送りいたしました。(敬称略)

第1グループ	麻谷 和也	市川 南	第8グループ	石井 哲也	銚子 東
第2グループ	青木 忠茂	船橋	第9グループ	保津 豊徳	佐原 香取
第3グループ	鶴沢 和広	千葉 若潮	第10グループ	寒郡 茂樹	富里
第4グループ	時田 清次	市原 中央	第11グループ	上村 文明	我孫子
第5グループ	小川 義則	袖ヶ浦	第12グループ	猪飼 清文	八千代 中央
第6グループ	川名 光俊	館山	第13グループ	森谷 博	松戸 中央
第7グループ	堤 正広	東金 ビュー	第14グループ	山崎 達男	野田セントラル

地区委員長

ロータリー研修委員会	寺嶋 哲生	柏	ロータリーアクト委員会	原田 宗広	千葉 若潮
ロータリー研修委員会	中村 俊人	柏 東	青少年交換委員会	小菅 和彦	習志野中央
R.L.I.推進委員会	山下 清俊	市川 東	R.Y.L.A.委員会	黒岩 靖之	君津
理念研究委員会	海寶 勘一	千葉 西	ロータリー財団統括委員会	櫻木 英一郎	千葉
管理運営統括委員会	堀内 正一	木更津	ロータリー財団統括委員会	水野 晋治	柏 西
会員増強・維持拡大委員会	諸岡 正徳	成田	ロータリー財団統括委員会	梶原 等	千葉
フェローシップ・親睦活動委員会	森島 弘道	新千葉	財団資金・推進管理委員会	浅野 肇	柏 西
広報公共イメージ向上委員会	大塚 義仁	浦安	グローバル事業補助金委員会	諸岡市郎左衛門	成田
奉仕プロジェクト統括委員会	関 一憲	勝浦	地区補助金プロジェクト委員会	坪井 尚也	佐倉
社会奉仕委員会	三神 秀樹	千葉 南	奨学生・学友委員会	沢田 克洋	成田コスモポリタン
職業奉仕委員会	高橋 潤一	新千葉	ロータリーポリオプラス委員会	朱 孝	習志野
国際奉仕委員会	吉田 朋令	千葉 東	ロータリー平和フェローシップ委員会	佐川 清	松戸
青少年奉仕委員会	山本 美代子	習志野中央	米山記念奨学委員会	鈴木 荘一	君津
青少年プログラム統括委員会	中澤 良夫	四街道	米山記念奨学委員会	生形 健一	八街
青少年プログラム統括委員会	岡村 美智子	佐倉	月信委員会委員会	齊藤 三智夫	成田
インターアクト委員会	藤代 祐孝	四街道	国際大会推進委員会委員会	平山 秀樹	成田

2019-20年度 寄付者名簿

(敬称略)

ロータリー財団

メジャードナー

累計あるいは一括でこれまでの寄付が2019-20年度に1万米ドルに達した会員およびレベルアップした会員

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市 川	和泉 太郎	
	市 川 東	畝本 一実	
3	千 葉	梶原 等	
	千 葉 幕張	新倉 多久磨	
4	市 原	西村 芳雄	
6	勝 浦	漆原 摂子	
7	大 網	四之宮 由己	
10	成 田	成田 温	諸岡 靖彦(MDL2)
	成田コスモポリタン	石川 邦紘(MDL2)	
11	柏	木村 仁	
	柏 西	水野 晋治	榊 隆夫
12	習 志 野	朱 孝	
	八 千 代	遠藤 章雄	上代 修二

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市 川	和泉 太郎	木川 正博
		三橋 雅行	尾崎 正司
		芝田 弘一	山崎 孝
	市 川 東	福崎 隆一	山下 清俊
		大貫 明彦	畝本 一実
	市 川 南	藤原 孝夫	石引 美貴
	浦 安	佐野 正子	
市川シビック	小林 仁		
		西野 裕一	篠澤 正
2	船 橋	青木 忠茂	
	船 橋 西	川野 大介	武本 浩基
	鎌ヶ谷	星本 慎児	石川 信昭
		皆川 隆	
	船 橋 東	金子 雄司	織戸 寿子
		鈴木 恭浩	藤井 仁毅
		織戸 豊	山崎 新一
船 橋 南	相澤 はな子		
3	千 葉	向後 勝弘	大野 雅章
		櫻井 正和	藤澤 武彦
		梶原 等	
	新 千 葉	江澤 壽彦	鈴木 善哉

グループ	クラブ名	氏 名	
3	新 千 葉	辻 隆之	
	千 葉 西	花澤 誠一郎	木村 龍次
		三上 浩	川島 義美
		宮川 忠士	山本 康昭
	千 葉 中 央	小林 春雄	
	千 葉 幕 張	尾形 文貴	
千 葉 東	松澤 須美子	七海 順子	
	穴倉 壽夫	鳴海 寿裕	
千 葉 若 潮	内藤 定雄	鶴沢 和広	
4	千 葉 南	松尾 博之	大塚 裕正
		杉本 峰康	斎藤 昌雄
	市 原	岡本 和也	三木 敏靖
	千 葉 港	藤田 英司	鈴木 芳明
市原中央	時田 清次	鈴木 幸平	
5	上 総	野村 進一	
	木更津東	有島 敏夫	
	君 津	荒井 潤一郎	内藤 智介
		大川 裕士	内山 貴美子
富津シティ	遠藤 和夫	椎津 裕貴	
6	鴨 川	羽鳥 鋭一	吉井 勝行
	勝 浦	小林 悠紀	西尾 誠
		漆原 摂子	
館山ベイ	岡本 良二		
7	茂 原	市原 健二	宮田 修
		酒井 秀光	文倉 秀正
		渡邊 宏	
	成田空港南	富 一美	
	茂原中央	荒井 賢二	
	大 網	四之宮 由己	
東金ビュー	野嶋 千秋		
8	銚 子	宮内 秀章	宮内 清次
		小田島 國博	島田 洋二郎
	八日市場	大岩 將道	
銚子東	鈴木 勝彦		
佐 原	杉山 正躬	網中 吉郎	
9	佐原香取	松下 隆夫	
		榊原 雅博	谷田部 昇一
10	成 田	山崎 浩一	
		平山 秀樹	諸岡 市郎左衛門
		齊藤 三智夫	滝澤 尚二
	堀口 路加	小寺 眞澄	
八 街	槍木 勝典	山本 和男	
白 井	伊藤 喜典	小林 直人	
富 里	寒郡 政雄		
成田コスモポリタン	池田 和彦	奥村 國雄	

グループ	クラブ名	氏 名	
10	成田コスモポリタン	石井 量久	沢田 克洋
		神谷 修一	
11	柏	仙田 和雅	伊藤 公一
		児玉 隆晴	松丸 隆一
		関 学	大山 球一
		高田 新也	今山 利猛
		木村 仁	
	柏 西	岡島 昭信	塚本 英夫
	柏 東	長岡 哲也	新田 辰吉
		萩野 勝	中村 俊人
		藤原 泰治	荒木 賢治
	柏 南	渡邊 隆	
	12	習志野	高橋 良昌
杉山 芳夫			朱 孝
八千代		杉 晟	佐野 忠信
		風間 茂	
習志野中央		中島 広明	
佐倉中央		萩原 勇作	松原 章
		長岡 貞雄	
13	松 戸	加藤 栄	中澤 雅彦
	松 戸 北	鈴木 悦朗	寺川 忠男
	松 戸 中央	原 正明	
	松 戸 西	関口 貴之	杉浦 昌則
14	野 田	古谷 尊生	伊藤 義雄
		永田 和子	仲長 孝
		染谷 栄	滝 和洋
	流 山	戸部 源房	
	野 田 東	遠藤 博一	
	流山中央	岩佐 祥一	吉田 登
	野田セントラル	岡田 茂	

ポール・ハリス・フェロー

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市川南	有村 忠	
	浦 安	福田 秀人	
	市川シビック	渡邊 勉	湯澤 建人
	浦安ベイ	醍醐 誠一	関口 光雄
鈴木 正明		高橋 茂夫	
高橋 秀一		辻畑 憲男	
2	船 橋	道永 幸治	
	船 橋 西	高宮 幸子	
	船 橋 東	長沼 和憲	渡辺 貴途
		度会 一也	山口 桂
	船 橋 南	鈴木 規之	
3	新千葉	大原 保人	
	千葉幕張	大島 剛	
4	千葉港	藤本 俊男	
5	木更津東	石田 亨	渡邊 慎司
	君 津	岡野 祐	武田 富士子
	袖ヶ浦	鴫田 政明	
6	館 山	忍足 正彦	
	勝 浦	磯野 武	渡辺 一浩
7	茂 原	市橋 拓道	桑田 光人
		猿田 真也	佐々木 健司
		渡辺 智志	
大 原	荘司 洋樹		
	成田空港南	上原 広嗣	
8	銚 子	櫻井 公恵	寺内 忠正
	旭	飯田 耕司	
	八日市場	熱田 文彦	鈴木 淳一
10	印 西	馬場 明四郎	伊藤 英
		武藤 弘	滝田 敏幸
		米井 重行	
	富 里	松永 達人	椎名 康之
成田コスモポリタン	堀越 晃	高木 正尊	
11	柏	丸山 高志	中島 卓朗
		寺田 英史	
	我孫子	古谷野 妙子	
柏 東	小林 陽一		
12	習志野中央	高橋 勝	
	佐倉中央	金谷 正明	村山 美乃
13	松 戸	篠宮 功	鈴木 伸一
		田原 晨暁	
	松 戸 東	上路 三喜男	
松 戸 西	山野 井 章		
14	野 田	小林 照男	岡安 誠人
	野 田 東	田中 由夫	

ベネファクター

年度内に新たにベネファクターに認証された会員

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市 川	加藤 泰寛	
	市川シビック	山崎 智弘	
3	千 葉	岩山 眞士	
	新千葉	稲葉 弘尚	
	千葉幕張	原 啓介	
5	木更津東	小林 裕治	
7	東 金	秋葉 芳秀	
8	八日市場	小川 不二夫	
11	柏	結城 綾子	
	柏 西	岡島 昭信	
	柏 南	戸部 謹爾	
12	佐倉中央	齋藤 初美	
13	松戸東	湯浅 健司	
14	野 田	茂木 佐平治	

年度内に新たにベネファクターに認証された法人

グループ	クラブ名	法 人 名	
1	市 川	(株)和泉屋石材店	

ポール・ハリス・ソサエティ

年度内に新たにポールハリスソサエティに入会された会員

グループ	クラブ名	氏 名	
3	千 葉 東	鳴海 寿裕	
4	市原中央	時田 清次	

米山記念奨学会

米山功労者メジャードナー

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市 川 東	森井 康夫	
	浦 安	関口 徳雄	
2	船 橋 西	高木 恒雄	
	鎌ヶ谷	鈴木 秀承	皆川 隆
	船 橋 東	大原 俊弘	金子 研一
		相澤 友夫	
船橋みなと	板橋 良夫		
3	千 葉 西	山本 康昭	
	千葉幕張	宮間 尊士	
4	千 葉 南	竹尾 白	
	市 原	白鳥 政孝	
	市原中央	大倉 崇	
5	木更津東	山田 修平	
7	大 網	清宮 建治	
8	銚 子	猿田 正城	
10	成 田	諸岡 靖彦	小川 賢
		設楽 正行	石川 憲弘
	八 街	伊藤 謙三	
	成田コスモポリタン	石川 邦紘	
11	柏 西	鈴木 桂三	榊 隆夫
12	習志野	鳥飼 三津男	小林 通成
	八千代	飯生 高一郎	上代 修二
	佐 倉	藤井 毅	
	習志野中央	平澤 規雄	
13	松 戸	土屋 亮平	杉浦 誠
	松 戸 東	得居 仁	
	松 戸 西	関口 宏	

米山功労者

(M) マルチプル

グループ	クラブ名	氏 名	
1	市 川	高島 和之(M)	市川 康男(M)
	市 川 東	瀧澤 勝利(M)	何 駿逸(M)
		畝本 一実(M)	
	市 川 南	藤原 孝夫	川崎 操(M)
浦安ベイ	福嶋 史郎		
2	船 橋	青木 忠茂(M)	木村 卓生(M)
		加登 章司(M)	
	船 橋 西	武本 浩基	
	鎌ヶ谷	星本 慎児(M)	
船 橋 東	水庫 直子	斉藤 英明(M)	
船橋みなと	中野 陽介		
3	千 葉	大木 康司	中村 正見(M)
		名取 始(M)	佐藤 康弘

グループ	クラブ名	氏 名	
3	千 葉	南 愼一郎(M)	梶原 等(M)
		並木 鷹男(M)	塙 良太郎
	新 千 葉	大 原 保人	石井 幸夫(M)
		辻 隆之(M)	
	千 葉 西	花澤 誠一郎(M)	白 井 貴博
		川島 治代(M)	
	千 葉 中 央	小林 春雄(M)	
千 葉 幕 張	宇佐見 透(M)	吉田 広行(M)	
千 葉 東	七海 順子(M)	武 田 康	
	松澤 須美子(M)		
4	千 葉 南	酒 井 秀大	斎藤 昌雄(M)
	市 原	三木 敏靖(M)	西村 芳雄(M)
		山 崎 克哉	上野 聡(M)
		岡本 和也(M)	野 口 貴史
	千 葉 港	岩澤 和夫(M)	船木 幹夫(M)
市 原 中 央	鈴木 幸平(M)		
5	木 更 津	重城 敬子(M)	山田 光雄(M)
		平野 弘和(M)	
	上 総	野村 進一(M)	
	富 津 中 央	榎本 守男(M)	石渡 鋼(M)
		高橋 裕之(M)	小野 恒靖(M)
		三枝 一雄(M)	
木 更 津 東	大森 裕資(M)		
君 津	鈴木 荘一(M)	廣田 二郎(M)	
6	館 山	小 林 剛	平田 英雄(M)
		佐藤 興二(M)	
勝 浦	関 一 憲	西 尾 誠	
7	茂 原	澤田 めぐみ(M)	佐々木 勝彦(M)
		安藤 轟勇(M)	秋葉 幸男(M)
		三枝 巖(M)	
	東 金	中 村 隆 則	
	成田空港南	市 原 豊彦	行木 英夫(M)
大 網	富 一美(M)	青柳 誠(M)	
	板倉 達夫(M)		
8	銚 子	高瀬 幸雄(M)	金島 弘(M)
		宮内 秀章(M)	
	旭	太田 賢一(M)	井 田 孝
	八 日 市 場	鵜澤 宜広	鈴 木 勝也
		大塚 榮一(M)	井 橋 雅彦
		丹野 昭一	関 鉦基
銚 子 東	杉山 正躬(M)		
9	佐 原	川原 勝壽(M)	
	小 見 川	白 鳥 晴嗣	高岡 正人
		中西 康幸	谷田部 昇一
佐 原 香 取	越 川 滋 則		
10	成 田	堀口 路加(M)	成田 温(M)
		小 泉 英 夫	平山 秀樹(M)

グループ	クラブ名	氏 名	
	成 田	小宮山 四郎(M)	神崎 誠(M)
		長原 正夫(M)	小寺 真澄(M)
		滝澤 尚二(M)	甲 田 直 弘
		齊藤 三智夫	
	八 街	樋 渡 琢也	伊藤 嘉一(M)
		山本 和男(M)	槍木 勝典(M)
	白 井	杉山 幸雄(M)	
	富 里	寒郡 政雄(M)	松 永 達人
		山倉 健彦(M)	
	成田コスモポリタン	奥村 國雄(M)	齋藤 和彦
山 本 豊 一		飯島 栄(M)	
高木 正尊(M)		山本 武広(M)	
11	柏	関 学	
	柏 西	日暮 肇 (M)	馬 場 弘
	柏 東	佐々木 るみ子(M)	中村 俊人(M)
		森 和 夫 (M)	小沼 宗心(M)
	柏 南	猫田 岳治(M)	戸部 謹爾(M)
友野 俊政(M)			
12	習 志 野	鴫田 禮司(M)	杉山 芳夫(M)
		由川 久子(M)	椎名 博信(M)
		石井 賢徳(M)	
	八 千 代	風間 茂 (M)	栗原 稔(M)
		遠藤 章雄(M)	佐野 忠信(M)
		杉 晟 (M)	
四 街 道	引地 素久(M)		
習志野中央	三田 英志(M)	高橋 勝(M)	
	花澤 剛 (M)	井本 良三(M)	
	池田 博(M)	三代川 彦博	
13	松 戸	田 原 晨 暁	中澤 雅彦(M)
		小倉 純夫(M)	織田 信幸(M)
		伊原 清良(M)	小泉 勝司(M)
	松 戸 東	上路 三喜男	鍛 冶 一 秋
		大越 竜美(M)	渡邊 明週(M)
	平野 豊 (M)	川村 幹夫(M)	
松 戸 北	高橋 直人(M)		
松 戸 中 央	大 川 隆 永	寺川 忠男(M)	
14	野 田	原 正明(M)	
		村 上 奈 美	岡 安 誠 人
	野 崎 学		
	野 田 東	田 中 由 夫	
野田セントラル	谷 口 敏 明	山崎 達男(M)	

寄付達成クラブ

(普通寄付と特別寄付累計1千万円毎)

グループ	クラブ名	達成金額
10	成田	7千万円
10	八街	3千万円
7	大原	1千万円

米山功労クラブ

(特別寄付クラブ累計100万円毎)

グループ	クラブ名		
1	市川東	市川南	浦安ベイ
2	船橋西	船橋東	船橋みなと
3	千葉	新千葉	千葉西
	千葉中央		
4	市原		
5	木更津東		
8	八日市場	銚子東	
9	小見川		
10	成田	八街	成田コスモポリタン
11	我孫子	柏東	柏南
12	習志野	習志野中央	
13	松戸	松戸東	
14	野田東		

米山功労法人

グループ	クラブ名	法人名
12	習志野中央	(有)住宅問題

創立記念特別寄付クラブ

(クラブ創立を記念して1回10万円以上の特別寄付をしたクラブ)

グループ	クラブ名	
7	大網	20周年
	東金ビュー	20周年

物故会員 2019年7月1日～2020年6月30日

所属クラブ	氏名	逝去年月日	享年
勝浦RC	小島幸雄	2019年8月22日	90
松戸東RC	平賀元仁	9月24日	77
市川東RC	伊藤雄康	11月4日	66
成田コスモポリタンRC	福田稔	11月4日	65
新千葉RC	宮川欣丈	11月6日	75
富津中央RC	鈴木克彦	11月21日	85
勝浦RC	鈴木亨	12月29日	91
市川東RC	中川実	2020年1月19日	82
鎌ヶ谷RC	本村政幸	1月23日	82

所属クラブ	氏名	逝去年月日	享年
千葉幕張RC	大矢惣一郎	1月26日	88
白井RC	米井博文	2月10日	69
松戸北RC	長島正巳	2月18日	64
船橋南RC	山中義忠	2月22日	84
松戸東RC	庄田惣之助	3月19日	82
鋸南RC	目黒清之	6月7日	78
船橋西RC	野崎哲	6月15日	65
小見川RC	石毛哲夫	6月24日	80

(敬称略)

2019-20年度 青少年交換留学生

【長期派遣学生】

氏名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
稲山 そら	女	アメリカ	5240	八千代RC	東邦大学付属東邦
三上 亜彩	女	アメリカ	7770	勝浦RC	県立茂原
深作 シャンティ	女	アメリカ	5340	浦安RC	県立松戸国際

【長期来日学生】

氏名	性別	出身国	地区	受け入れ高校	ホストクラブ
Indio MULHOLLAND	男	アメリカ	5280	千葉英和	八千代RC
Daniela JORDAN	女	アメリカ	7770	県立茂原	勝浦RC
Hyla BORRELL	女	アメリカ	5240	東京学館浦安	浦安RC

【短期派遣学生】

氏名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
津田 萌香	女	アメリカ	6190	流山中央RC	麗澤
下崎 みゆき	女	アメリカ	7255	千葉幕張RC	植草学園大学附属
佐瀬 明弥	女	アメリカ	7730	勝浦RC	県立大多喜

【短期来日学生】

氏名	性別	出身国	地区	受け入れ家族	ホストクラブ
Zoe JACKSON	女	アメリカ	7390	津田	流山中央RC
Olivia TULLY	女	アメリカ	7255	下崎	千葉幕張RC
Grace BLIZZARD	女	アメリカ	7730	佐瀬	勝浦RC

2019-20年度 青少年交換留学予定であった学生

(COVID-19の影響により無くなりました)

【長期派遣予定であった学生】

氏名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
川崎 望雅	男	イタリア		柏西RC	麗澤
太田 圭亮	男	アメリカ	5420	勝浦RC	県立大多喜
坪井 菜々子	女	アメリカ	5340	佐倉RC	専修大松戸

【長期来日予定であった学生】

氏名	性別	出身国	地区	受け入れ高校	ホストクラブ
Polina SAKHAROVA	女	アメリカ	5280	県立大多喜	勝浦RC
Alaina JUNG	女	アメリカ	5656	専修大松戸	佐倉RC

【短期派遣予定であった学生】

氏名	性別	派遣国	地区	スポンサークラブ	出身高校
村山 和英	男	アメリカ	7710	千葉幕張RC	植草学園大学附属
畠沢 千穂	女	アメリカ	7780	千葉幕張RC	植草学園大学附属
奥田 さくら	女	アメリカ	7450	千葉北RC	県立千葉東

【短期来日予定であった学生】

氏名	性別	出身国	地区	受け入れ家族	ホストクラブ
Henry FRAIPONT	男	アメリカ	7710	村山	千葉幕張RC
Elizabeth KEIL	女	アメリカ	7780	畠沢	千葉幕張RC
Emma MALONEY	女	アメリカ	7450	奥田	千葉北RC

2019-20年度 ロータリー財団奨学生

▶2018-19年度 地区補助金奨学生

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
さ とう すず 佐 藤 鈴	グローバルヨーロッパ と文化対立	イギリス	ロンドンスクール・オブ・ エコノミクス (LSE)	流山	熊坂 牧子

2019年夏出発 20年帰国

▶2019-20年度 地区補助金奨学生

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
おおぐち かろりーな みなみ 大口 カロリーナ 南	コンピューター サイエンス	米 国	カリフォルニア大学	野田	仲 長 孝

2020年夏出発 21年帰国予定

▶2018-19年度グローバル補助金奨学生

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
かわ い だい すけ 川 井 大 介	平和と紛争予防/ 紛争解決	イギリス	ロンドン大学 キングスカレッジ	松戸	織田 信幸

2019年夏出発 20年帰国

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
く どう こう すけ 工 藤 幸 介	平和と紛争予防/ 紛争解決	ス イ ス	ジュネーブ国際 開発高等研究所	銚子	大里 忠弘

2019年夏出発 21年帰国予定

▶2019-20年度グローバル補助金奨学生

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
にし ぎき まさ と 西 崎 雅 人	疾病予防と治療	イギリス	グラスゴー大学	柏東	湊 一 夫

2020年夏出発 21年帰国予定

氏名	専攻	留学国	留学先	推薦RC	カウンセラー
せき ま り こ 関 マ リ コ	母子の健康	イギリス	ユニバーサル カレッジ ロンドン	千葉	大塚 勝之

2020年夏出発 21年帰国予定

2019-20年度 ロータリー平和フェロー

氏名	種別	年度	国籍	留学先	RC	カウンセラー
セメ ネルソン ロモレ Seme Nelson Lomole	受入	2018-2020 第 17 期生	南スーダン	国際基督教大学 (ICU)	市川東	城 安 雄
エルキン サルセド Elkin Salcedo	受入	2019-2021 第 18 期生	コロンビア		柏	松丸 隆一
アビゲイル コノリー Abigail Connolly	受入	2019-2021 第 18 期生	イギリス		船橋みなと	石 井 博

2019-20年度 ロータリー米山記念奨学生

2019学年度

2019年4月以降 継続留学生

(敬称略)

氏名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
ゲン ミン タム		男	ベトナム	2020/3/31	敬愛大学	千葉港	岩澤 和夫
楊 浩楠	ヨウ コウナン	男	中国	2020/3/31	国際武道大学	勝浦	関 正夫
フェルナンド ワンナクワッタ ワドゥグチャリット チャーメラ		男	スリランカ	2020/3/31	千葉工業大学	千葉	宮腰 次郎
袁 超	エン チョウ	女	中国	2020/3/31	千葉商科大学	松戸	日暮 幸信
燕 興	エン コウ	男	中国	2020/3/31	千葉大学	柏	関 学
覃 睿	チン ルイ	女	中国	2019/9/30	千葉大学	佐倉	齋藤 秀明

2019年4月以降 新規受入奨学生

氏名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
陳 虹妤	チン ホンユー	女	台湾	2020/3/31	千葉大学	市川東	山中 右次
ホアン ロアンティフーン		女	ベトナム	2020/3/31	敬愛大学	船橋みなと	中野 陽介
フウム ティ フォン		女	ベトナム	2021/3/31	秀明大学	市原中央	大倉 崇
熱米雨 麦麦堤江	ラムイラ メイメイジャン	女	中国	2020/3/31	順天堂大学	千葉西	遠藤 あけみ
苗 莉欣	ミョウ リキン	女	中国	2020/3/31	城西国際大学	鴨川	渡辺 淳一
梁 尚文	リョウ ショウブン	男	中国	2020/3/31	聖徳大学	柏南	猫田 岳治
ウィーラッペルマヴィク		男	スリランカ	2020/3/31	千葉科学大学	銚子	高瀬 幸雄
アブドゥル ジャリル		男	インドネシア	2020/3/31	千葉大学	富津中央	榎本 守男
古扎努尔 艾力肯	グザチル アリキン	女	中国	2021/3/31	千葉大学	茂原中央	中村 憲太郎
敖 敏	ノミン	女	中国	2020/3/31	千葉大学	千葉南	大塚 裕正
劉 偉	リュウ イ	男	中国	2020/3/31	千葉大学	木更津東	大澤 藤満
付 靖秋	フ セイシュウ	男	中国	2020/3/31	千葉大学	君津	廣田 二郎
ヴェーティ ゴックアイン		女	ベトナム	2021/3/31	東京成徳大学	千葉北	君塚 幸申
胡 経緒	コ ケイショ	女	中国	2021/3/31	東京大学	柏西	榊 隆夫
李 和眞	イ ファンジ	女	韓国	2020/3/31	東京大学	新千葉	中村 周二
ムハマド リズキアブリラザ		男	インドネシア	2021/3/31	東京大学	野田	古谷 光裕
シンズントーンボンボンサ		男	タイ	2020/3/31	明海大学	浦安	太田 譲
プ ミン ドゥウ		男	ベトナム	2020/3/31	流通経済大学	松戸東	大越 竜美
張 聡敏	チョー ソーピン	女	中国	2020/3/31	麗澤大学	柏東	佐々木 るみ子

2020学年度

2020年4月以降 継続留学生

(敬称略)

氏名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
古扎努尔 艾力肯	グザスル アリケン	女	中国	2021/3/31	千葉大学	茂原中央	中村 憲太郎
ヴーディ ゴックアイン		女	ベトナム	2021/3/31	東京成徳大学	千葉北	君塚 幸申
胡 経緒	コ ケイショ	女	中国	2021/3/31	東京大学	柏西	榊 隆夫
ムハマド リズキアブリラザ		男	インドネシア	2021/3/31	東京大学	野田	森下 芳夫
ファミ テイ フォン		女	ベトナム	2021/3/31	秀明大学	市原中央	大倉 崇

2020年4月以降 新規受入奨学生

氏名	氏名(カナ)	性別	国籍	支給期間	大学名	世話クラブ	カウンセラー
劉 子悦	リュウ シエツ	男	中国	2021/3/31	敬愛大学	千葉西	木村 龍次
イサラム エムデイ ジャヘル		男	バングラデシュ	2021/3/31	国際医療福祉大学	成田	成島 陽子
テムヴィ, カセンド イヴォン		男	コンゴ民主共和国	2022/3/31	国際武道大学	勝浦	岩瀬 洋男
路 明	ル ミン	男	中国	2022/3/31	国際武道大学	鴨川	渡辺 淳一
ヘランバーラッチゲ, デイスカ ロシャーン ヘランバーラッチ		男	スリランカ	2021/3/31	秀明大学	大網	石田 英世
カドカンナゲ, ラクマーリ カウシャラヤー		女	スリランカ	2021/3/31	城西国際大学	東金	小林 信雄
バンダーラナーヤカ, ショハーン マルウイン ダヤス		男	スリランカ	2022/3/31	千葉科学大学	銚子	大里 忠弘
韋 琨	イー コン	女	中国	2022/3/31	千葉工業大学	習志野中央	新井 ミエ
阿力木江 艾山	アリムジャンアサン	男	中国	2022/3/31	千葉商科大学	木更津	江澤 佳彦
江 思瑩	コウ シエイ	女	中国	2021/3/31	千葉商科大学	千葉港	岩澤 和夫
張 曉芳	チョウ ギョウホウ	女	中国	2021/3/31	千葉大学	柏南	猫田 岳治
阿依胡買尔 哈力普	アイフマル ハリプ	女	中国	2022/3/31	千葉大学	柏	川村 由里子
买胡兰 买买提	メイフーラン メイメイテイ	男	中国	2021/3/31	千葉大学	松戸	鰐部 博明
傲男	オ ノン	女	中国	2021/3/31	千葉大学	柏東	三井 文子
阿里木 伊克拉木	アリム イケラム	男	中国	2022/3/31	千葉大学	成田コスモポリタン	山本 豊一
プダサイニ タマン サジナ		女	ネパール	2021/3/31	東京情報大学	千葉幕張	富田 保昭
チュルーンバト, ビャンバツエツェグ		女	モンゴル	2022/3/31	明海大学	成田空港南	土屋 俊夫
グエン, フォン ビック		女	ベトナム	2021/3/31	流通経済大学	我孫子	鈴木 公三
黄 思涵	コウ シカン	女	中国	2021/3/31	麗澤大学	千葉南	五十嵐 博章

2019-20年度 ロータリー財団寄付一覧

2020年6月30日現在 (単位：\$)

グループ	クラブ名	2019年 7/1会員数	年次寄付		特別寄付	恒久基金	寄付合計
			19-20年度計	会員1人当たり			
第1グループ	市川	43	3,450.00	80.23	0.00	21,000.00	24,450.00
	市川東	42	4,750.03	113.10	37.04	0.00	4,787.07
	市川南	23	4,946.53	215.07	713.02	0.00	5,659.55
	浦安	42	3,281.09	78.12	1,069.16	317.76	4,668.01
	市川シビック	33	4,800.00	145.45	990.00	1,000.00	6,790.00
	浦安ベイ	15	2,700.00	180.00	0.00	0.00	2,700.00
第2グループ	船橋	30	4,000.00	133.33	861.11	0.00	4,861.11
	船橋西	39	4,490.00	115.13	2,111.12	8,000.00	14,601.12
	鎌ヶ谷	30	3,700.00	123.33	847.04	0.00	4,547.04
	船橋東	29	7,290.00	251.38	1,314.81	1,000.00	9,604.81
	船橋南	11	100.00	9.09	1,527.80	0.00	1,627.80
	船橋みなと	18	1,700.00	94.44	198.25	0.00	1,898.25
第3グループ	千葉	96	22,898.32	238.52	4,929.93	648.15	28,476.40
	新千葉	55	5,759.12	104.71	2,100.00	1,138.89	8,998.01
	千葉西	50	8,370.00	167.40	0.00	0.00	8,370.00
	千葉中央	30	2,044.84	68.16	283.02	0.00	2,327.86
	千葉幕張	34	5,120.37	150.60	0.00	1,000.00	6,120.37
	千葉東	29	3,088.44	106.50	555.75	0.00	3,644.19
	千葉若潮	30	3,945.00	131.50	0.00	0.00	3,945.00
第4グループ	千葉南	47	5,076.24	108.01	0.00	0.00	5,076.24
	市原	52	2,000.00	38.46	2,037.04	0.00	4,037.04
	千葉港	25	4,000.00	160.00	0.00	0.00	4,000.00
	市原中央	47	3,070.00	65.32	0.00	50,000.00	53,070.00
	千葉北	29	2,298.19	79.25	697.24	13.89	3,009.32
	千葉緑	21	3,150.00	150.00	0.00	0.00	3,150.00
第5グループ	木更津	31	2,070.38	66.79	411.12	0.00	2,481.50
	上総	14	1,851.86	132.28	0.00	0.00	1,851.86
	富津中央	35	3,055.50	87.30	1,064.90	0.00	4,120.40
	木更津東	44	4,777.78	108.59	0.00	1,000.00	5,777.78
	君津	56	9,626.00	171.89	1,740.00	0.00	11,366.00
	袖ヶ浦	24	4,101.74	170.91	185.20	0.00	4,286.94
	富津シテイ	14	1,685.18	120.37	0.00	0.00	1,685.18
第6グループ	館山	46	2,700.00	58.70	1,287.27	100.00	4,087.27
	鴨川	34	3,888.81	114.38	888.89	0.00	4,777.70
	勝浦	41	21,689.77	529.02	4,491.50	0.00	26,181.27
	千倉	5	400.00	80.00	0.00	0.00	400.00
	鋸南	15	1,650.94	110.06	490.57	0.00	2,141.51
	館山ベイ	24	1,900.00	79.17	0.00	0.00	1,900.00

グループ	クラブ名	2019年 7/1会員数	年次寄付		特別寄付	恒久基金	寄付合計
			19-20年度計	会員1人当たり			
第7グループ	茂原	58	10,000.00	172.41	0.00	0.00	10,000.00
	東金	18	210.00	11.67	1,435.94	1,000.00	2,645.94
	大原	10	879.61	87.96	0.00	0.00	879.61
	大多喜	5	277.78	55.56	0.00	0.00	277.78
	成田空港南	31	2,638.89	85.13	37.04	0.00	2,675.93
	茂原中央	22	2,036.98	92.59	0.00	0.00	2,036.98
	大網	29	2,290.00	78.97	0.00	0.00	2,290.00
	東金ビュー	16	1,664.15	104.01	480.00	0.00	2,144.15
第8グループ	銚子	39	4,579.42	117.42	1,229.19	0.00	5,808.61
	旭	43	4,388.89	102.07	0.00	0.00	4,388.89
	八日市場	38	3,186.92	83.87	74.08	1,000.00	4,261.00
	銚子東	33	1,911.11	57.91	0.00	0.00	1,911.11
第9グループ	佐原	48	1,000.00	20.83	1,100.00	0.00	2,100.00
	多古	16	1,600.00	100.00	374.08	0.00	1,974.08
	小見川	27	2,520.00	93.33	840.00	0.00	3,360.00
	佐原香取	24	6,344.27	264.34	27.78	0.00	6,372.05
第10グループ	成田	66	9,290.00	140.76	3,249.16	1,000.00	13,539.16
	八街	30	3,340.73	111.36	170.51	0.00	3,511.24
	印西	16	2,181.76	136.36	74.08	0.00	2,255.84
	白井	12	2,643.96	220.33	555.56	0.00	3,199.52
	富里	30	6,380.48	212.68	2,240.71	0.00	8,621.19
	成田コスモポリタン	67	8,000.00	119.40	2,574.10	0.00	10,574.10
第11グループ	柏	65	17,500.00	269.23	3,834.00	1,000.00	22,334.00
	我孫子	31	3,444.82	111.12	0.00	0.00	3,444.82
	柏西	64	17,183.31	268.49	2,913.00	1,000.00	21,096.31
	柏東	41	5,500.00	134.15	0.00	0.00	5,500.00
	柏南	41	5,061.85	123.46	555.56	1,000.00	6,617.41
第12グループ	習志野	24	4,000.00	166.67	604.41	0.00	4,604.41
	八千代	52	6,600.00	126.92	893.17	0.00	7,493.17
	佐倉	37	1,032.07	27.89	59.80	0.00	1,091.87
	八千代中央	23	1,463.06	63.61	661.69	0.00	2,124.75
	四街道	28	4,200.00	150.00	170.92	0.00	4,370.92
	習志野中央	47	6,463.00	137.51	1,708.00	0.00	8,171.00
	佐倉中央	23	8,695.46	378.06	2,459.54	1,000.00	12,155.00
第13グループ	松戸	60	8,290.00	138.17	1,410.00	0.00	9,700.00
	松戸東	49	5,916.04	120.74	148.16	1,000.00	7,064.20
	松戸北	33	2,685.11	81.37	0.00	0.00	2,685.11
	松戸中央	42	2,300.00	54.76	210.00	0.00	2,510.00
	松戸西	29	7,070.00	243.79	0.00	0.00	7,070.00
第14グループ	野田	54	5,300.00	98.15	0.00	1,000.00	6,300.00
	流山	14	509.25	36.38	324.07	0.00	833.32
	野田東	18	300.00	16.67	2,600.00	0.00	2,900.00
	流山中央	21	2,000.00	95.24	0.00	0.00	2,000.00
	野田セントラル	25	2,250.00	90.00	111.12	0.00	2,361.12
その他	0	1,447.55	0.00	92.59	0.00	1,540.14	
合計		2,782	372,002.60	133.72	64,050.04	94,218.69	530,271.33

2019-20年度 ロータリー米山記念奨学会 寄付金納入明細

(単位：円)

グループ	クラブ名	普通寄付金 単価(年額)	2019/7月～2020/6月			1人当たり 平均寄付額	過 去 累 計 額		
			普通寄付	特別寄付	合 計		普通寄付金	特別寄付金	合 計
第1グループ	市 川	4,000	168,000	200,000	368,000	8,761	8,937,700	23,265,500	32,203,200
	市 川 東	4,000	164,000	640,000	804,000	20,100	9,805,400	36,356,405	46,161,805
	市 川 南	4,000	92,000	323,000	415,000	18,043	5,033,000	7,311,448	12,344,448
	浦 安	6,000	255,000	498,000	753,000	17,511	7,457,600	11,849,500	19,307,100
	市 川 シ ビ ッ ク	4,000	134,000	201,000	335,000	10,151	4,496,500	4,780,000	9,276,500
	浦 安 ベ イ	2,000	30,000	218,000	248,000	14,588	592,880	1,007,000	1,599,880
第2グループ	船 橋	5,000	152,500	370,000	522,500	16,854	8,926,000	17,380,000	26,306,000
	船 橋 西	5,000	187,500	1,400,000	1,587,500	44,097	8,997,700	33,235,000	42,232,700
	鎌 ケ 谷	5,000	145,000	300,000	445,000	15,344	5,647,500	20,709,825	26,357,325
	船 橋 東	5,000	142,500	600,000	742,500	26,517	6,473,500	31,474,854	37,948,354
	船 橋 南	4,000	48,000	0	48,000	3,692	4,000,000	8,739,000	12,739,000
	船 橋 み な と	4,000	74,000	262,000	336,000	17,684	2,844,000	9,099,000	11,943,000
第3グループ	千 葉	4,000	410,000	1,909,376	2,319,376	22,518	13,463,600	24,202,518	37,666,118
	新 千 葉	4,000	220,000	485,376	705,376	13,062	10,605,250	49,392,813	59,998,063
	千 葉 西	4,000	216,000	838,376	1,054,376	19,893	9,068,000	34,111,614	43,179,614
	千 葉 中 央	4,000	104,000	295,376	399,376	15,360	8,181,000	16,191,607	24,372,607
	千 葉 幕 張	4,000	142,000	705,376	847,376	22,902	5,828,000	15,750,952	21,578,952
	千 葉 東	4,000	116,000	322,376	438,376	15,656	4,324,000	13,857,888	18,181,888
	千 葉 若 潮	4,000	122,000	109,380	231,380	7,463	2,970,000	3,754,339	6,724,339
第4グループ	千 葉 南	4,200	193,200	305,376	498,576	11,079	10,650,000	33,665,903	44,315,903
	市 原	4,000	218,000	695,376	913,376	16,024	8,228,300	13,634,611	21,862,911
	千 葉 港	4,000	104,000	205,376	309,376	11,458	5,116,000	13,645,845	18,761,845
	市 原 中 央	4,000	186,000	405,380	591,380	12,856	6,382,500	17,631,191	24,013,691
	千 葉 北	4,000	118,000	146,376	264,376	9,116	2,426,000	4,487,591	6,913,591
	千 葉 緑	4,000	86,000	65,376	151,376	6,880	2,622,000	2,336,404	4,958,404
第5グループ	木 更 津	4,000	120,000	265,000	385,000	13,275	10,602,700	24,747,870	35,350,570
	上 総	4,000	60,000	100,000	160,000	10,666	3,812,450	6,622,900	10,435,350
	富 津 中 央	4,000	146,000	290,000	436,000	11,473	5,276,100	5,687,000	10,963,100
	木 更 津 東	4,000	178,000	640,000	818,000	18,177	9,370,650	25,115,000	34,485,650
	君 津	15,000	870,000	200,000	1,070,000	18,448	12,174,500	10,999,391	23,173,891
	袖 ケ 浦	4,000	98,000	70,383	168,383	6,735	4,850,750	2,939,564	7,790,314
	富 津 シ テ イ	0	0	140,000	140,000	9,333	2,649,500	5,245,000	7,894,500
第6グループ	館 山	4,000	184,000	290,000	474,000	10,304	15,607,450	32,515,000	48,122,450
	鴨 川	4,000	138,000	3,324	141,324	4,156	6,863,500	5,063,974	11,927,474
	勝 浦	4,000	168,000	492,000	660,000	15,348	7,278,820	11,823,200	19,102,020
	千 倉	4,000	16,000	0	16,000	4,000	5,006,250	4,418,924	9,425,174
	鋸 南	4,000	60,000	20,000	80,000	5,333	3,936,250	4,622,000	8,558,250
	館 山 ベ イ	4,000	98,000	190,000	288,000	11,520	3,501,500	12,260,000	15,761,500

グループ	クラブ名	普通寄付金 単価(年額)	2019/7月～2020/6月			1人当たり 平均寄付額	過 去 累 計 額		
			普通寄付	特別寄付	合 計		普通寄付金	特別寄付金	合 計
第7グループ	茂 原	4,000	240,000	500,000	740,000	12,333	11,757,100	10,994,000	22,751,100
	東 金	2,500	50,000	108,000	158,000	7,523	7,465,050	17,979,950	25,445,000
	大 原	4,000	40,000	90,000	130,000	13,000	5,164,300	4,876,000	10,040,300
	大 多 喜	6,000	32,000	0	32,000	6,400	3,212,800	1,112,201	4,325,001
	成 田 空 港 南	4,000	124,000	400,000	524,000	16,903	6,592,950	15,784,000	22,376,950
	茂 原 中 央	4,000	84,000	0	84,000	3,818	3,218,000	3,046,000	6,264,000
	大 網	4,000	118,000	300,000	418,000	14,413	2,594,000	4,800,000	7,394,000
東 金 ビ ュ ー	4,000	64,000	100,000	164,000	10,250	2,736,000	614,400	3,350,400	
第8グループ	銚 子	4,000	160,000	479,566	639,566	15,599	9,782,700	22,785,905	32,568,605
	旭	5,000	210,000	200,000	410,000	10,000	8,646,130	7,567,000	16,213,130
	八 日 市 場	4,000	154,000	600,000	754,000	19,333	7,639,700	15,000,000	22,639,700
第9グループ	銚 子 東	4,000	130,000	112,000	242,000	7,562	8,832,250	16,080,000	24,912,250
	佐 原	0	0	170,000	170,000	3,617	9,909,300	14,501,017	24,410,317
	多 古	4,000	70,000	0	70,000	3,684	4,492,550	2,265,000	6,757,550
	小 見 川	1,250	35,000	200,000	235,000	8,703	6,564,150	4,173,912	10,738,062
第10グループ	佐 原 香 取	0	0	185,000	185,000	8,043	2,370,000	9,609,945	11,979,945
	成 田	2,000	134,000	1,500,000	1,634,000	24,757	9,939,350	61,604,761	71,544,111
	八 街	4,000	120,000	420,000	540,000	18,000	7,956,850	22,275,370	30,232,220
	印 西	4,000	64,000	0	64,000	4,000	6,095,500	10,911,700	17,007,200
	白 井	4,000	48,000	100,000	148,000	12,333	4,010,000	9,122,000	13,132,000
	富 里	4,000	120,000	350,000	470,000	15,666	4,475,000	7,577,000	12,052,000
第11グループ	成 田 コ ス モ ポ リ タ ン	4,000	286,000	900,000	1,186,000	16,472	5,549,300	44,450,000	49,999,300
	柏	4,000	260,000	100,000	360,000	5,538	9,548,750	18,333,521	27,882,271
	我 孫 子	0	0	310,000	310,000	9,687	6,219,950	14,126,000	20,345,950
	柏 西	4,000	250,000	662,800	912,800	14,963	7,723,500	18,673,308	26,396,808
	柏 東	4,000	160,000	360,000	520,000	13,333	4,556,000	10,104,110	14,660,110
第12グループ	柏 南	5,000	200,000	895,000	1,095,000	28,076	5,620,500	14,280,000	19,900,500
	習 志 野	4,000	100,000	700,000	800,000	30,769	7,878,650	28,543,369	36,422,019
	八 千 代	4,000	210,000	845,000	1,055,000	19,905	9,738,420	27,913,298	37,651,718
	佐 倉	4,000	150,000	100,000	250,000	6,578	5,500,900	8,987,658	14,488,558
	八 千 代 中 央	4,000	96,000	38,000	134,000	5,360	4,757,650	8,943,555	13,701,205
	四 街 道	4,000	112,000	100,000	212,000	7,571	4,684,500	22,575,455	27,259,955
	習 志 野 中 央	4,000	200,000	800,000	1,000,000	20,833	5,641,000	25,602,655	31,243,655
第13グループ	佐 倉 中 央	4,000	92,000	0	92,000	4,000	1,915,000	1,867,625	3,782,625
	松 戸	4,000	238,000	1,170,000	1,408,000	23,864	8,814,500	40,020,000	48,834,500
	松 戸 東	4,000	192,000	802,500	994,500	21,159	8,624,750	36,185,141	44,809,891
	松 戸 北	4,000	136,000	310,000	446,000	13,117	6,628,000	24,489,000	31,117,000
	松 戸 中 央	4,000	170,000	485,000	655,000	15,232	6,210,000	16,900,179	23,110,179
第14グループ	松 戸 西	4,000	116,000	100,000	216,000	7,448	4,198,000	11,874,000	16,072,000
	野 田	4,000	218,000	500,000	718,000	13,547	10,843,000	15,874,000	26,717,000
	流 山	4,000	56,000	0	56,000	4,000	5,762,650	9,925,069	15,687,719
	野 田 東	4,000	72,000	100,000	172,000	9,555	8,579,500	17,093,000	25,672,500
	流 山 中 央	6,000	132,000	0	132,000	6,000	3,949,000	7,168,000	11,117,000
野 田 セ ン ト ラ ル	5,000	125,000	215,000	340,000	13,600	4,619,000	10,635,000	15,254,000	
そ の 他	0	0	110,000	110,000	0	14,851,400	32,094,609	46,946,009	
合 計			11,531,700	29,619,469	41,151,169	14,623	549,874,450	1,329,269,344	1,879,143,794

※ 1人当たり平均寄付額：年度合計を2020年1月1日会員数で除した額

地 区 年 表

年度別	1	2	3	4	5	6
	1973~74	1974~75	1975~76	1976~77	1977~78	1978~79
	昭和48~49	昭和49~50	昭和50~51	昭和51~52	昭和52~53	昭和53~54
ガバナー	藤代善次郎	野口長太郎	岡野正雄	赤木諫夫	岩城長保	鈴木憲輔
(所属クラブ)	(木更津)	(佐原)	(柏)	(船橋)	(千葉)	(八千代)
地区幹事長	鈴木敬二	松川慎吾	山田直吉	右島四郎	本部真之	鈴木重昭
地区会計長	伊藤定清	伊藤定清	岩城長保	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎
R.I.テーマ	今こそ行動のとき	ロータリー-の精神をふるい起こせ	人間に威信を	ロータリーを私は信奉する	全人類を結びつけるために奉仕せよ	手をさし伸べよう
クラブ数	47	47	53	55	56	56
新設クラブ			茂原東・柏西 沼南・千葉西 白井・野田東	市川南 船橋東	千葉中央	
会員数	2,360	2,459	2,644	2,744	2,877	2,934

【収入の部】

地区運営資金	4,164,300	4,827,000	4,843,575	6,222,650	6,449,200	6,659,650
G・GE事務所費						
地区活動補助	GSE→1,179,500	※6,240,000				
地区奉仕活動資金	3,922,700	3,861,600	5,608,350	8,116,500	19,628,000	17,373,000
全国組織分担金						
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
その他の収入	751,927	1,074,224	806,909	108,436	131,805	467,579
前年度繰越金	2,992,900	1,790,137	553,739	872,721	2,066,408	3,179,248
収入合計	13,011,327	17,792,961	11,812,573	15,320,307	28,275,413	27,679,477

【支出の部】

地区運営資金	3,398,555	6,231,117	5,266,047	5,820,090	5,567,831	5,165,071
G・GE事務所費						
地区活動補助	GSE→2,466,771	※6,240,000				
地区奉仕活動資金	2,940,664	4,051,305	5,673,805	7,433,809	19,528,334	17,007,651
ポリオプラス						
世界社会奉仕	※2,415,200	716,800				
支出合計	11,221,190	17,239,222	10,939,852	13,253,899	25,096,165	22,172,722
次年度繰越金	1,790,137	553,739	872,721	2,066,408	3,179,248	5,506,755

備 考

※は、
千葉国体協賛金
1,385,000円
を含む

前年度繰越金は
第357地区よりの
分配金

※は青少年特別
強化資金

地 区 年 表

年度別	7	8	9	10	11	12
	1979～80	1980～81	1981～82	1982～83	1983～84	1984～85
	昭和54～55	昭和55～56	昭和56～57	昭和57～58	昭和58～59	昭和59～60
ガバナー	斎藤 任	平田博永	寺田欣一	織戸勝雄	小原美紀	茂木佐平治
(所属クラブ)	(館山)	(市川)	(佐原)	(習志野)	(銚子)	(野田)
地区幹事長	古宮幸八郎	島田克朗	平塚新兵衛	安房雄蔵	田杭忠治	栗林達雄
地区会計長	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎
R.I.テーマ	奉仕の灯で 道を照そう	時間を捧げよう 奉仕のために	ロータリーを通じて 世界理解と平和を	人類はひとつ 世界中に友情の 橋を架けよう	みんなに ロータリーを みんなに奉仕を	見つけよう 奉仕の新生面
クラブ数	57	59	62	62	63	64
新設クラブ	船橋南	柏南 浦安	八千代中央 松戸中央 四街道		富里	千葉港
会員数	2,973	3,013	3,126	3,216	3,267	3,376

【収入の部】

地区運営資金	6,481,200	5,980,000	6,156,000	7,950,000	8,091,250	7,656,700
G・GE事務所費						
地区活動補助						
地区奉仕活動資金	17,676,000	19,435,000	14,158,800	16,218,000	16,506,150	17,643,700
全国組織分担金						
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
その他の収入	※ 7,112,178	1,414,147	727,914	141,014	159,346	2,107,788
前年度繰越金	4,506,755	9,232,975	5,048,508	2,347,391	3,707,433	5,728,651
収入合計	35,776,133	36,062,122	26,091,222	26,656,405	28,464,179	33,136,839

【支出の部】

地区運営資金	6,110,879	7,313,248	8,182,432	6,686,921	5,969,631	8,744,502
G・GE事務所費						
地区活動補助						
地区奉仕活動資金	20,432,279	18,656,446	15,561,399	16,262,051	16,765,897	19,214,062
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
		地区史編纂 ⇒ 5,043,920				
支出合計	26,543,158	31,013,614	23,743,831	22,948,972	22,735,528	27,958,564
次年度繰越金	9,232,975	5,048,508	2,347,391	3,707,433	5,728,651	5,178,275

備考	※は、 地区史購読料 1,800円 × 2,973名 を含む					
----	--	--	--	--	--	--

地 区 年 表

年度別	13	14	15	16	17	18
	1985～86	1986～87	1987～88	1988～89	1989～90	1990～91
	昭和60～61	昭和61～62	昭和62～63	昭和63～平成1	平成1～2	平成2～3
ガバナー	佐川 一元	黒田 實	齊藤 博	土屋 亮平	島 和弘	平塚 新兵衛
(所属クラブ)	(船橋南)	(茂原)	(市原)	(松戸)	(館山)	(佐原)
地区幹事長	佐々木 五郎	木内 勝敏	小出 善三郎	加藤 栄八郎	福島 信治	石橋 敬三郎
地区会計長	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎	緒方 太郎
R.I.テーマ	あなたが鍵です	ロータリーは 希望をもたらす	ロータリーアン 奉仕に結束・ 平和に挺身	ロータリーに活力を あなたの活力を	ロータリーを 楽しもう	ロータリーを 高めよう
クラブ数	65	68	70	70	70	72
新設クラブ	松戸西	習志野中央 船橋北 流山中央	市原中央 千葉幕張			千葉東 野田セントラル
会員数	3,426	3,525	3,624	3,771	3,864	3,953

【収入の部】

地区運営資金	9,150,300	12,167,750	8,640,000	8,935,200	8,911,890	9,363,600
G・GE事務所費	9,150,300	7,300,650	9,720,000	10,052,100	10,054,440	10,299,960
地区活動補助	48,123,800	34,000,170	36,720,000	37,974,600	38,008,830	39,795,300
地区奉仕活動資金		13,381,130	14,760,000	15,264,300	16,909,740	16,230,240
全国組織分担金	1,355,600	1,390,600	1,440,000	1,489,200	1,523,400	1,560,600
ポリオプラス		12,345,715	18,878,000	27,939,403	27,779,985	25,771,099
世界社会奉仕		3,055,000	3,027,000	1,382,900	270,900	2,043,000
その他の収入	715,670	1,568,531	1,305,341	1,674,677	5,328,418	15,339,777
前年度繰越金	5,178,275	5,053,885	5,297,781	6,726,463	8,098,426	10,626,200
収入合計	73,673,945	90,263,431	99,788,122	111,438,843	116,886,029	131,029,776

【支出の部】

地区運営資金	10,361,567	14,971,244	10,891,763	10,878,362	10,254,163	12,017,695
G・GE事務所費	9,150,300	7,300,650	9,720,000	10,052,100	10,054,440	10,299,960
地区活動補助	49,108,193	33,109,091	34,659,490	37,407,620	37,473,477	39,389,292
地区奉仕活動資金		14,183,950	15,885,406	15,680,032	16,454,164	17,675,542
ポリオプラス		12,345,715	18,878,000	27,939,403	27,779,985	25,771,099
世界社会奉仕		3,055,000	3,027,000	1,112,000	※ 4,243,600	※ 14,643,000
支出合計	68,620,060	84,965,650	93,061,659	103,069,517	106,259,829	119,796,588
次年度繰越金	5,053,885	5,297,781	6,726,463	9,369,326	10,626,200	11,233,188

備 考					※サンフランシスコ 支援金 3,972,700 を含む	※イラン地震 380万円 フィリピン 380万円 茂原市竜巻 200万円 湾岸戦争 300万円
-----	--	--	--	--	--------------------------------------	--

地 区 年 表

年度別	19	20	21	22	23	24
	1991～92	1992～93	1993～94	1994～95	1995～96	1996～97
	平成3～4	平成4～5	平成5～6	平成6～7	平成7～8	平成8～9
ガバナー	土屋秀雄	南部裕	越部平八郎	大矢惣一郎	石井亮太郎	長島洋三
(所属クラブ)	(千葉)	(東金)	(千葉南)	(大原)	(松戸東)	(市川東)
地区幹事長	大木康司	小川計司	野城友三	露崎春夫	渡辺多夫	松村栄一
地区会計長	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎	緒方太郎
R.I.テーマ	自分を越えた眼を	まことの幸福は 人助けから	行動に信念を 信念は行動に	友達になろう	真実の行動 慈愛の奉仕 平和に献身	行動力と 先見の眼で
クラブ数	74	77	78	79	80	80
新設クラブ	富津シティ 市川シビック	茂原中央 船橋みなの 館山ベイ	成田コスモポリタン	佐倉西	佐原香取	
会員数	4,096	4,227	4,313	4,342	4,350	4,322

【収入の部】

地区運営資金	9,699,600	10,033,200	10,249,200	10,299,600	10,311,600	10,314,000
G・GE事務所費	10,669,560	11,036,520	15,544,620	16,050,210	15,897,050	15,900,750
地区活動補助	41,223,300	42,641,100	40,313,520	40,511,760	41,246,400	45,553,500
地区奉仕活動資金	16,812,640	17,390,880	21,437,910	25,834,830	20,880,990	20,885,850
全国組織分担金	1,821,400	2,090,250	2,135,250	2,145,750	2,148,250	2,148,750
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	2,225,000	3,757,289	2,769,218	3,690,000	3,658,100	5,391,439
その他の収入	4,610,208	1,602,540	1,871,965	1,530,028	819,167	845,342
前年度繰越金	11,233,188	14,609,198	17,834,586	9,720,731	12,662,845	12,078,857
収入合計	98,294,896	103,160,977	112,156,269	109,782,909	107,624,402	113,118,488

【支出の部】

地区運営資金	10,444,328	10,935,503	※21,260,209	10,677,833	10,226,178	10,823,004
G・GE事務所費	10,669,560	11,036,520	15,544,620	16,050,210	15,897,050	15,900,750
地区活動補助	40,041,192	41,246,019	39,946,762	40,383,662	43,964,736	48,109,648
地区奉仕活動資金	17,626,968	17,532,740	22,914,729	24,172,609	21,799,481	26,062,326
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	※4,903,650	※4,575,609	2,769,218	5,835,750	3,658,100	5,391,439
支出合計	83,685,698	85,326,391	102,435,538	97,120,064	95,545,545	106,287,167
次年度繰越金	14,609,198	17,834,586	9,720,731	12,662,845	12,078,857	6,831,321
備考	※オルモック 2,678,650 を含む	※創設・ 能登沖地震 600,000 200,000 を含む	※災害特別基金 創立資金 10,000,000 を含む	ルワンダ難民 ザール 200,000 タンザニア 200,000 ジョージア州・ アラバマ州・フロリダ州 洪水 200,000 阪神大震災 5,116,400 青森県震災 500,000 サハリン島大地震 200,000		長野オリンピック 基金 1,317,060

地 区 年 表

年度別	25	26	27	28	29	30
	1997～98	1998～99	1999～2000	2000～01	2001～02	2002～03
	平成9～10	平成10～11	平成11～12	平成12～13	平成13～14	平成14～15
ガバナー	平山金吾	渡邊 隆	北原敬市	秋元秀夫	鈴木雅博	森島庸吉
(所属クラブ)	(成田)	(習志野)	(船橋東)	(君津)	(市原中央)	(船橋西)
地区幹事長	豊田 馨	脇田重雄	内山義雄	小野信次	時田 轟	梶原 優
地区会計長	緒方太郎	玉置 孝	玉置 孝	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄
R.I.テーマ	ロータリーの心を	ロータリーの夢を追い続けよう	ロータリー2000: 活動は堅実、信望、持続	意識を喚起し進んで行動を	人類が私たちの仕事	慈愛の種を播きましよう
クラブ数	81	83	85	85	85	85
新設クラブ	千葉北	千葉緑 千葉若潮	大網 東金ビュー			
会員数	4,208	4,034	3,959	3,881	3,725	上期 3,512 下期 3,492

【収入の部】

地区運営資金	10,092,000	9,628,800	9,445,200	9,333,600	8,176,300	8,054,600
G・GE事務所費	15,558,500	14,844,400	14,561,350	14,389,300	12,636,100	12,257,000
地区活動補助	44,573,000	42,527,200	41,322,750	40,834,500	35,388,513	32,813,740
地区奉仕活動資金	20,436,300	19,498,320	18,575,560	18,356,080	15,847,156	14,743,420
全国組織分担金	2,102,500	2,006,000	1,967,750	1,944,500	1,858,250	1,751,000
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	0	0	0	4,767,000	4,217,500	3,878,500
その他の収入	570,147	818,567	1,304,228	451,482	746,919	354,130
前年度繰越金	6,831,321	8,452,898	8,133,843	9,296,291	8,793,944	12,225,405
収入合計	100,163,768	97,776,185	95,310,681	99,372,753	87,664,682	86,077,795

【支出の部】

地区運営資金	10,661,761	9,962,326	10,356,936	10,546,297	6,276,545	6,272,827
G・GE事務所費	15,558,500	14,844,400	14,561,350	14,389,300	12,636,100	12,257,000
地区活動補助	45,568,186	42,545,322	40,480,094	40,822,117	35,354,455	32,313,286
地区奉仕活動資金	19,922,423	22,290,294	20,616,010	20,054,095	15,096,427	14,000,442
全国組織分担金					1,858,250	1,751,000
世界社会奉仕				4,767,000	4,217,500	3,878,500
支出合計	91,710,870	89,642,342	86,014,390	90,578,809	75,439,277	70,473,055
次年度繰越金	8,452,898	8,133,843	9,296,291	8,793,944	12,225,405	15,604,740
備 考	WCS支援金 5,172,297 R財団特別基金 732,261	2004年RI大会資金 8,024,000 WCS支援金 4,977,110 コロンビア地震 災害援助金 1,000,000 バルカン半島 人道的災害援助金 1,150,000	2004年RI大会資金 7,871,000 WCS支援金 4,899,895 トルコ地震義援金 1,000,000 台湾地震義援金 1,000,000 韓国水害義援金 200,000 有珠山義援金 4,000,000	2004年RI大会資金 7,774,000 WCS支援金 4,767,000 米山梅吉記念館 支援金 440,000 伊豆諸島義援金 1,000,000 三宅島義援金 1,000,000 鳥取県西部義援金 1,000,000 エルサルバドル 義援金 504,921 インド義援金 2,007,420	2004年RI大会資金 7,446,704 WCS支援金 4,925,227 米山梅吉記念館 支援金 343,560 インドグジャラード 地震義援金 213,000 米国同時多発テロ 被害者支援金 1,257,840 アフガン難民 義援金 1,296,000	2004年RI大会資金 7,004,036 WCS支援金 4,000,000

地 区 年 表

年度別	31	32	33	34	35	36
	2003～04	2004～05	2005～06	2006～07	2007～08	2008～09
	平成15～16	平成16～17	平成17～18	平成18～19	平成19～20	平成20～21
ガバナー	増田 豁	杉木 禧夫	山中 義忠	白鳥 政孝	白鳥 政孝	崎山 征雄
(所属クラブ)	(千葉中央)	(茂原)	(船橋南)	(市原)	(市原)	(習志野中央)
地区幹事長	鈴木喜久	吉田幸男	浜名賢一	小池清二	石井七郎(千葉北)	宮本博之
地区会計長	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄
R.I.テーマ	手を貸そう	ロータリーを祝おう	超我の奉仕	率先しよう	ロータリーは分かち合いの心	夢をかたちに
クラブ数	85	85	85	83	83	83
新設クラブ						
会員数	上期3,332 下期3,312	上期3,190 下期3,171	上期3,075 下期3,082	上期2,991 下期2,995	上期2,924 下期2,937	上期2,870 下期2,912

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	7,374,840	7,951,250	7,634,680	8,260,680	10,901,460	12,026,560
G・GE事務所費	11,627,000	12,403,950	11,082,600	10,894,520	※22,975,120	22,260,700
地区活動補助	31,127,140	30,182,945	28,414,555	20,262,610	5,861,000	6,128,920
地区奉仕活動資金	13,985,620	13,930,590	12,129,290	17,778,420	17,231,340	15,784,860
全国組織分担金	1,661,000	1,590,250	1,585,375	1,541,365	1,567,915	1,547,000
ポリオプラス	0	0	0	0	0	0
世界社会奉仕	3,800,691	3,560,000	2,610,000	3,315,780	収支決算書参照	収支決算書参照
その他の収入	376,590	385,358	371,644	483,866	5,478,032	909,914
前年度繰越金	15,604,740	15,220,981	15,331,423	15,412,820	21,765,627	24,668,155
収入合計	85,557,621	85,225,324	79,159,567	77,950,061	85,780,494	83,326,109

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	8,235,606	8,794,247	10,031,913	6,421,119	10,150,201	11,651,588
G・GE事務所費	11,627,000	12,403,950	11,082,600	8,894,520	※27,315,566	23,802,568
地区活動補助	30,905,804	30,112,445	28,384,985	20,262,610	5,823,076	6,264,600
地区奉仕活動資金	14,106,539	13,433,009	10,051,874	15,749,040	16,313,741	15,392,198
全国組織分担金	1,661,000	1,590,250	1,585,375	1,541,365	1,509,755	1,197,980
世界社会奉仕	3,800,691	3,560,000	2,610,000	3,315,780	収支決算書参照	収支決算書参照
支出合計	70,336,640	69,893,901	63,746,747	56,184,434	61,112,339	58,308,934
次年度繰越金	15,220,981	15,331,423	15,412,820	21,765,627	24,668,155	※25,017,175
備考	WCS支援金 3,800,000 レイテ島 台風災害義援金 100,000 2005年 日本国際博覧会 ロータリー館建設 協力金 1,000,000	WCS支援金 3,560,000 新潟・福井災害 義捐金 1,000,000 ロータリー100周年記念 事業費 2,016,720 新潟・中越地震 災害義捐金 8,172,779 スマトラ沖地震・ 津波 寄付金 6,160,993	WCS支援金 2,610,000 ハリケーン・ Katrina 義援金 3,072,000 レイテ島 地滑り災害支援金 499,895 スリランカ 津波災害支援金 563,850 財団恒久基金 300,000	WCS支援金 3,315,780 能登半島地震 義援金 1,000,000 拉致被害者支援金 551,930	※は、白鳥GE II 事務所費も含む WCS支援金 フィリピン支援 2,140,000 ベトナム支援 1,500,000 ※ 中越沖地震義援金 1,000,000 ミャンマー サイクロン被害義援金 2,200,000 中国 四川大地震義援金 3,000,000	WCS支援金 フィリピン支援 2,656,040 ベトナム支援 1,500,000 ※ ロータリー文庫預り金 (291,200)含む

地 区 年 表

年度別	37	38	39	40	41	42
	2009～2010	2010～2011	2011～2012	2012～2013	2013～2014	2014～2015
	平成21～22	平成22～23	平成23～24	平成24～25	平成25～26	平成26～27
ガバナー	中村博亘	織田吉郎	山田修平	得居仁	関口徳雄	宇佐見透
(所属クラブ)	(柏西)	(銚子)	(木更津東)	(松戸東)	(浦安)	(千葉幕張)
地区幹事長	鈴木子郎	杉山俊明	渡部和夫	高橋孝夫	齊藤博昭	始平堂玄昌
地区会計長	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	早川恒雄	佐久間英利
R.I.テーマ	ローターの未来は あなたの手に	地域を育み 大陸をつなぐ	こころの中を 見つめよう 博愛を広げるために	奉仕を通じて 平和を	ローターを実践し みんなに 豊かな人生を	ローターに 輝きを
クラブ数	84	84	84	84	84	84
新設クラブ	浦安ベイ					
会員数	上期 2,840 下期 2,835	上期 2,773 下期 2,788	上期 2,706 下期 2,764	上期 2,689 下期 2,705	上期 2,703 下期 2,745	上期 2,714 下期 2,780

【収入の部】

(単位：円)

地区運営資金	12,718,318	11,678,100	12,794,942	8,511,185	12,472,866	13,144,477
G・GE事務所費	21,905,500	23,356,200	22,974,000	14,745,510	22,332,140	22,195,760
地区活動補助	6,015,500	20,019,600	19,692,000	15,954,800	19,612,800	19,778,400
地区奉仕活動資金	15,492,750	13,763,475	13,538,250	15,411,365	14,241,799	14,476,690
全国組織分担金	1,461,275	1,432,070	1,408,960	2,201,870	1,403,175	1,415,200
ポリオプラス	0	0	0			
世界社会奉仕	収支決算書参照	0	0			
その他の収入	616,488	1,176,772	267,608	8,629	166,025	6,462
前年度繰越金	25,017,175	26,547,286	24,057,753	24,673,106	24,879,432	25,499,426
収入合計	83,227,006	97,973,503	94,733,513	81,506,465	95,108,237	96,516,415

【支出の部】

(単位：円)

地区運営資金	11,635,386	※15,751,809	13,565,664	15,683,141	11,866,201	10,011,348
G・GE事務所費	22,905,500	23,356,200	22,974,000	11,016,777	22,332,140	23,233,760
地区活動補助	6,000,000	※※20,972,409	19,523,150	15,732,263	20,177,650	19,778,400
地区奉仕活動資金	14,386,359	12,403,262	12,588,633	11,992,982	13,621,106	13,300,884
全国組織分担金	1,752,475	1,432,070	1,408,960	2,201,870	1,403,175	1,415,400
世界社会奉仕	収支決算書参照	0	0	0	0	0
支出合計	56,679,720	73,915,750	70,060,407	56,627,033	69,400,272	67,739,792
次年度繰越金	26,547,286	24,057,753	24,673,106	24,879,432	25,499,426	28,776,623
備考	WCS支援金 フィリピン支援 890,013 ベトナム支援 820,000 台湾台風災害義援金 288,200 兵庫県西北部豪雨 災害義援金 288,200 ハイチ地震救援金 2,125,840 口蹄疫被害救援支 援金 289,100	※繰越金より地区史 編集準備金として 6,890,000 振替 ※※地区大会を全 面地区活動補助費 で運営 ニュージーランド 地震義援金 969,550 東日本大震災 ガバナー会へ義援金 46,000,000 ガバナー会より見舞金 15,000,000 地区内被災地所在 クラブへ見舞金 5,500,000	地区大会を昨年度 に引き続き地区活動 補助勘定で実施 東日本大震災支援 8クラブの事業に 8,823,094 ローター財団DDF 11クラブの事業に 2,040,000 タイ水害見舞金 1,000,000 RI国際大会に合わ せて現地で千葉ナイ ト実施 118名参加	*長年に亘る会員減 少に歯止めがかかり、 16名純増の実現。 *地区大会を、前2年 度同様地区活動補助 費で開催。 *GE、G事務所費、地 区大会開催費用の節 約により、下期クラブ 負担金を予算より1人 当たり5,000円減額し、 7,640円とした。 *地区奉仕活動にお ける地区委員会と地 区委員の節約及びさら なるG事務所費の節約 による剰余金合計450 万円を地区史編集準 備金に振り替え。 *当初予算より総額で 約1,800万円が節約で きた。	*フィリピン台風災 害義援金 3,000,000 *前年度に引き続き 会員純増18名 *ローター財団補 助金15クラブの事業 と地区国際奉仕委 員会の事業、奨学 金合わせて 6,202,350 *シドニー国際大会 において千葉ナイト 実施、参加者81名	*広島土砂災害義捐 金 ¥3,693,291 *ネ パール地震義捐 金 ¥3,000,000 *R財団からの地区補 助金 ¥8,291,014にて 27クラブで奉仕PJの 実施と補助金奨学生1 名の派遣 *地区内全84クラブよ り財団寄付がなされ寄 付0クラブが消滅 *会員増による収入増 と合理化及び儉約によ る支出減から ¥3,277,197を繰り越し 金として計上 *ブラジルサンパウロ 国際大会にて千葉ナイ ト実施

地 区 年 表

年度別	43	44	45	46	47	48
	2015～2016	2016～2017	2017～2018	2018～2019	2019～2020	2020～2021
	平成27～28	平成28～29	平成29～30	平成30～31(令和1)	令和1～2	令和2～3
ガバナー	櫻木 英一郎	青木 貞雄	寺嶋 哲生	橋岡 久太郎	諸岡 靖彦	
(所属クラブ)	(千葉)	(成田コスモホリタン)	(柏)	(佐倉中央)	(成田)	
地区幹事長	梶原等	藤崎 政弘	神野 美明	野池 尚美	堀口 路加	
地区会計長	佐久間 英利	佐久間 英利	佐久間 英利	佐久間 英利	佐久間 英利	
R.I.テーマ	世界への プレゼントになろう	人類に奉仕する ローター	ローター: 変化をもたらす	インスピレーション になろう	ローターは 世界をつなぐ	
クラブ数	83	83	83	83	82	
新設クラブ	2016.6.30 富津クラブ終結			2019.6.30 茂原東クラブ終結		
会員数	上期 2,711 下期 2,779	上期 2,729 下期 2,808	上期 2,761 下期 2,827	上期 2,797 下期 2,872	上期 2,777 下期 2,814	

【収入の部】

地区運営資金	12,869,950	13,148,131	13,302,623	11,904,900	11,741,100	
G・GE事務所費	22,179,600	22,369,480	21,457,920	23,591,824	22,755,183	
地区活動補助	19,764,000	19,933,200	21,234,400	21,542,200	21,245,800	
地区奉仕活動資金	14,466,150	14,589,995	14,724,380	14,937,815	14,732,285	
全国組織分担金	1,414,185	1,426,370	1,439,405	1,460,330	1,439,960	
ポリオプラス						
世界社会奉仕						
その他の収入	7,148	547	434	404	373	
前年度繰越金	28,776,623	31,313,033	36,025,926	37,791,716	35,859,833	
収入合計	99,477,656	102,780,756	108,185,088	111,229,189	107,774,534	

【支出の部】

地区運営資金	10,572,898	10,293,173	12,715,909	12,624,952	8,946,781	
G・GE事務所費	23,629,600	22,369,480	21,457,920	24,500,492	23,213,323	
地区活動補助	19,764,000	19,933,200	21,234,400	23,748,000	21,245,800	
地区奉仕活動資金	12,783,940	12,732,607	13,545,738	13,035,582	12,611,908	
全国組織分担金	1,414,185	1,426,370	1,439,405	1,460,330	1,439,960	
世界社会奉仕	0	0	0	0	0	
支出合計	68,164,623	66,754,830	70,393,372	75,369,356	67,457,772	
次年度繰越金	31,313,033	36,025,926	37,791,716	35,859,833	40,316,762	
備考	*台風18号鬼怒川水 害義捐金 ¥2,000,000 *台湾地震義捐金 ¥1,553,808 平成28年熊本地震 義捐金 ¥7,224,948	*糸魚川大火災義援 金 ¥500,000 *分區別ローター 情報研修会を復活 *「戦略計画委員 会」、及び「地区学 友会」を新設 *米国アトランタ国際 大会にて、千葉ナイ ト開催、参加者50名	*九州北部豪雨災害 義捐金 ¥2,708,125 *台湾東部地震義捐 金 地区から ¥300,000 23クラブから ¥672,353 *東日本大震災被 災者支援委員会 口座解約し、 希望の風奨学金へ 寄付 ¥1,370,286 *カナダ・トロント国際 大会にて、千葉ナイ ト開催、参加者54名	*西日本豪雨災害に 対する義援金 35クラブから ¥1,322,736 その他クラブから直接 送金 ¥101,201 *ドイツ・ハンブルク国 際大会にて、RI2580地 区と合同でジャパン ナイトを開催、当地区参 加者72名	*九州北部豪雨災害に対 する支援金 地区から¥500,000 *百里城火災支援金 地 区から¥200,000 *台風15号、19号、21号に よる災害支援金 全国33地区から ¥55,553,724 地区内クラブから ¥5,920,445 地区内女性交流会から ¥40,000 地区大会ゴルフ大会チャリ ティ他¥202,673 *新型コロナウイルス感染 拡大による県内医療施設 へのフェースシールド寄贈 ¥6,311,712 *新型コロナウイルス感染 拡大による非常事態宣言 発令により例会休止クラブ 多数。PETS、地区研修・ 協議会YouTubeにて開 催、国際大会もWEB開催	

国際ロータリー第2790地区(千葉) 会員数報告(2019年7月-2020年6月)

グループ	クラブ名	会員数				
		2019 7/1	女性	2020 6/30	女性	増減
第1グループ	市川	42	3	42	4	0
	市川東	42	2	39	2	△3
	市川南	23	2	23	2	0
	浦安	42	1	43	2	1
	市川シビック	33	0	33	0	0
	浦安ベイ	15	0	13	2	△2
	平均	32.83	1.33	32.17	2.00	△4
第2グループ	船橋	30	0	30	0	0
	船橋西	39	7	28	5	△11
	鎌ヶ谷	30	2	26	1	△4
	船橋東	29	2	27	2	△2
	船橋南	11	1	13	2	2
	船橋みなと	18	4	14	2	△4
	平均	26.17	2.67	23.00	2.00	△19
第3グループ	千葉	96	3	98	5	2
	新千葉	55	0	53	0	△2
	千葉西	50	4	51	5	1
	千葉中央	27	0	26	0	△1
	千葉幕張	34	3	37	4	3
	千葉東	29	2	23	1	△6
	千葉若潮	30	1	31	1	1
平均	45.86	1.86	45.57	2.29	△2	
第4グループ	千葉南	47	7	51	5	4
	市原	52	4	59	5	7
	千葉港	25	4	25	3	0
	市原中央	47	1	45	1	△2
	千葉北	29	4	30	4	1
	千葉緑	21	1	23	2	2
平均	36.83	3.50	38.83	3.33	12	
第5グループ	木更津	31	5	24	3	△7
	上総	14	0	15	0	1
	富津中央	35	2	36	5	1
	木更津東	44	5	43	7	△1
	君津	57	5	57	5	0
	袖ヶ浦	24	4	26	4	2
	富津シティ	14	1	12	1	△2
平均	31.29	3.14	30.43	3.57	△6	
第6グループ	館山	46	4	49	4	3
	鴨川	34	5	33	5	△1
	勝浦	41	5	42	5	1
	千倉	4	2	4	2	0
	鋸南	15	2	13	2	△2
	館山ベイ	24	0	24	0	0
	平均	27.33	3.00	27.50	3.00	1
第7グループ	茂原	58	4	57	4	△1
	東金	19	1	18	2	△1
	大原	10	1	10	1	0
	大多喜	5	1	6	1	1
	成田空港南	31	0	29	0	△2
	茂原中央	20	2	20	2	0
	大網	29	1	30	2	1
	東金ビュー	16	1	13	1	△3
平均	23.50	1.38	22.88	1.63	△5	
第8グループ	銚子	39	3	38	4	△1
	旭	43	4	39	4	△4
	八日市場	38	3	39	3	1
	銚子東	33	2	30	2	△3
	平均	38.25	3.00	36.50	3.25	△7
第9グループ	佐原	48	0	46	0	△2
	多古	16	0	19	0	3
	小見川	27	0	26	0	△1
	佐原香取	24	1	20	0	△4
平均	28.75	0.25	27.75	0.00	△4	
第10グループ	成田	65	4	64	4	△1
	八街	30	3	29	3	△1
	印西	16	1	14	1	△2
	白井	12	1	11	1	△1
	豊富	30	0	33	1	3
成田コスモポリタン	67	0	71	0	4	
平均	36.67	1.50	37.00	1.67	2	
第11グループ	柏	65	10	64	8	△1
	我孫子	31	3	32	3	1
	柏西	64	3	58	3	△6
	柏東	41	8	34	5	△7
	柏南	41	9	39	9	△2
平均	48.40	6.60	45.40	5.60	△15	
第12グループ	習志野	24	1	31	1	7
	八千代	52	0	54	0	2
	佐倉	37	3	36	2	△1
	八千代中央	23	1	26	1	3
	四街道	29	4	27	4	△2
	習志野中央	47	4	45	5	△2
佐倉中央	23	5	23	6	0	
平均	33.57	2.57	34.57	2.71	7	
第13グループ	松戸	60	0	60	0	0
	松戸東	49	0	44	0	△5
	松戸北	33	0	33	0	0
	松戸中央	42	7	37	7	△5
	松戸西	29	0	27	0	△2
平均	42.60	1.40	40.20	1.40	△12	
第14グループ	野田	54	6	55	6	1
	流山	14	3	16	3	2
	野田東	18	0	18	0	0
	流山中央	21	2	20	1	△1
	野田セントラル	25	1	24	1	△1
平均	26.40	2.40	26.60	2.20	1	

クラブ数 82RC

2019年7月1日	地区会員数	2,777人
2020年6月末日	地区会員数	2,726人
2019年7月1日	地区女性会員数	201人
2020年6月末日	地区女性会員数	204人
増減		△51
女性会員増減		+4

今年度の「年間平均出席率(地区)」「各グループ年間平均出席率」につきましては、全地域社会にわたって流行病(新型コロナウイルス)が発生し、緊急事態宣言発令を受け例會中止を余儀なくされました状況を鑑みて、算出及び掲載いたしておりません。ご理解のほど宜しくお願い致します。

地区幹事長を終えて

国際ロータリー第2790地区 2019-20年度
地区幹事長 堀口 路加(成田RC)

諸岡ガバナー年度が始まった当初、昨年千葉県を襲った台風被害と、今世界中が新型コロナウイルスに翻弄されて人々の活動や経済が停滞しているこの状況を誰が想像できたでしょうか。思いもしない事態がいくつも生じた諸岡靖彦ガバナー年度でしたが、こうした困難の中であって、地区事業にご理解とご協力をいただいた地区チームの皆様から心から感謝申し上げます。

台風被害に対して地区内はもちろん、33の全ての地区から多大な支援金が寄せられ、復旧復興に尽力しているロータリアン、新型コロナの対応に尽力されるロータリアンに改めてロータリーの素晴らしさを実感いたしました。

拙いロータリー経験のため、気付かずに失礼を重ねたこともあったと思いますが、地区幹事長としての一年を何とか終わることができましたのも、地区内全てのロータリアンの寛容な心とガバナー事務所の皆様、そして成田ロータリークラブの皆様のお支えのおかげです。ありがとうございました。

編集後記

国際ロータリー第2790地区 2019-20年度
月信委員会 委員長 齊藤 三智夫(成田RC)

残暑厳しき折、国際ロータリー第2790地区の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。今、こうして無事に「ガバナー月信」を1年間発行できましたのも、第2790地区のガバナー補佐の皆様、地区委員会の各委員長はじめ委員の皆様、地区内82クラブ全てのロータリアンの皆様よりご寄稿・ご協力いただけました賜物です。心より感謝申し上げます。

ガバナー月信は本来「地区ではこういった活動をしていますよ」といったことを地区内全てのロータリアンへ伝達するものですが、さまざまなイベントが中止となる中、諸岡靖彦ガバナーは異例とも呼べる「号外」を7回にわたり発信され、「闇夜の一点」を灯し続け、「次にどうつなげていくか」ということを念頭に置き、強力なリーダーシップを発揮いたしました。その姿に触発され、月信委員会では「漆原光子ガバナー年度へのバトンタッチ」は明るく晴々としたものを目指し、一丸となって活動いたしました。

地区とロータリアンをつなぐ「ガバナー月信」を1年間発行できました達成感と連帯感は、この委員会に与えられた最高のご褒美だと実感しています。1年間、毎月ガバナー月信を手にとってくださいましたロータリアンの皆様に改めて感謝申し上げます。本当にありがとうございました。

最後に、毎月のガバナー月信発行にご尽力いただいた月信委員会の皆様、ガバナー事務局の皆様、制作・印刷・発送と並々ならぬご協力をいただきました(株)エリート情報社 富永様、心強いメンバーに恵まれ楽しい1年間でした。

“感謝をこめて……”

2019-20年度 月信委員会メンバー
委員長 齊藤三智夫 (成田RC)
副委員長 長原 正夫 (成田RC)
成田 温 (成田RC)
加瀬 邦雄 (成田コスモポリタンRC)
池田 勝之 (千葉RC)
関 一憲 (勝浦RC)



発行／2019－20年度国際ロータリー第2790地区ガバナー事務所 ガバナー 諸岡 靖彦

〒260-0042 千葉市中央区椿森3-1-1-302 TEL.043-284-2790 FAX.043-256-0008 E-mail.19-20gov@rid2790.jp URL:<http://www.rid2790.jp/>

PUBLISHER／ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2790 GOVERNOR YASUHIKO MOROOKA

OFFICE／3-1-1-302 TSUBAKIMORI CHUO-KU CHIBA-CITY CHIBA JAPAN 260-0042 TEL.+81-43-284-2790 FAX.+81-43-256-0008